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V. Maželio nuotrauka
Lietuvos Gen. Konsulas J. Budrys sveikina Amerikos Lietuviu Bendruomenės Tarybos suva
žiavimu, Įvykusi praeitu savaitgali New Yorke. Kairėje-dalis prezidiumo nariu: T. Blinstrubas, 
dr. A. Nasvytis, St. Barzdukas.

Juozas Tysliava

Dėl to, ką pasakė Macmillanas, būtent, kad “niekas neka
riaus dėl Berlyno”, dabar daugelis pečiais trauko. Bet ar 
verta stebėtis?

Tiesa, Berlynas - buvusios prūsų karalystės sostinė, bu
vusios vokiečių imperijos centras. Vokiečio akimis, tai 
šventovių šventovė. Tai kaip Jeruzalė žydui, arba Vilnius - 
lietuviui...

Na, bet čia kaip tik ir yra tas “hund begraben” - šuva 
pakastas. Ar anais 1920 metais, kai lenkai atsitrenkė i Vil
nių, daug kas siūlėsi mums padėti juos iš ten išvaryti? Ar 
žydams, kurie buvo pasiryžę žūt būt neapleisti Jeruzalės, 
daug kas padėjo kariauti su arabais?

Dabar, po 16 metų, amerikiečiai organizuoja Berlynui va
duoti sąjungą... O ką jie darė Teherane, Jaltoje ir Potsda
me? Ypač Potsdame, kur amerikiečiai, turėdami atominę 
bombą, labai lengvai galėjo patarti sovietams atsitraukti ne 
tik iš Berlyno, bet ir iš Pabaltijo... Bet, vietoj pasistūme- 
ję j rytus, amerikiečiai tada atsitraukė atgal j vakarus, už
leisdami sovietams dar dvi Vokietijos provincijas.-.. Ma
žai betrūko, kad padovanojus arki), tada būtų buvę atiduota 
dar ir kamanos su balnu...

Ar šių ir daugelio panašių faktų akivaizdoje, galima ste
bėtis, kad Britanijos premjeras nenori kariauti dėl Berly
no? Net ir dabar, kai Chruščiovas sprogsta atominėmis 
bombomis...

KAI NĖRA KITOS IŠEITIES...
Sovietams per penkias dienas 

padarius net tris branduolinius 
bandymus, prezidentas Kenne
dy pranešė, kad Jungtinės Val
stybės taip pat atnaujina ato
minius ir kitokius bandymus, 
tik tuo skirtumu, kad jie bus 
vykdomi laboratorijose ir pože
miuose.. ‘'Akivaizdoje siu so
vietu vyriausybės žygiu, pa
reiškė prezidentas Kennedy, 
mes neturime kitos išeities, 
kaip tik imtis tu pačiu žygiu 
Jungtiniu Valstybių ir kitu 
laisvu tautu saugumui užtik
rinti.

Tuo pačiu kartu prezidentas 
Kennedy if premjeras Macmilla- 
nas kreipėsi į premjera Chruš
čiovą, siūlydami branduolinius 
bandymus vykdyti tokiu būdu, 
kari ju spinduliavimas nesuda
rytu pavojaus gyventojams. I šį 
pasiūlymu sovietai iki šiol ne
atsakė. Vietoj to, sovietu spau
dos agentūra Tass išjuokė šį 
pasiūlymu. Girdi, tik visiškas 
nusiginklavimas gali išspręsti 
branduolirtiu bandymu klausima.

Apie tai, kad Jungtinės Val
stybės atnaujina branduolinius 
bandymus, buvo pranešta Brita
nijos, Prancūzijos ir Vakaru 
Vokietijos vyriausybėms. Bri
tanija ir Prancūzija, kurios, 
kaip žinoma, taip pat yra iš
sprogdinusios keletą branduoli
niu bombų, tuo tarpu bandymu 
neketina atnaujinti. Prancūzi
jos prezidentas de Gaulle, bet
gi sako, kad vakaru valstybės 
neturėtu skubintis tartis su so
vietais dėl “branduolinio ben
dradarbiavimo“. Anot jo, Prhn-

1 ‘ * cūzija tam pritars, bet tik tada, 
kai Chruščiovas sukurs ‘[tai
kinga tarptautine atmosfera.“ 

Prezidentas de Gaulle yra į- i

sitikines, kad karo dėl Berlyno 
nebus. Bet jeigu ir būtu, tai, 
girdi, jis baigtųsi Sovietu Są
jungos ir jos satelitu nenaudai.

J. Tysliavos, Jr. nuotrauka

Naujas Amerikos Lietuviu Bendruomenės centro valdybos 
pirmininkas Jonas Jasaitis (dešinėje) lydimas L. Karmazino, 
lankosi Vienybės įstaigoje. .

Karas dėl Berlyno galės būti, bet tik tada, kai Europos 
jėgų balansas pasikels vokiečių naudai. O iki ta “atsiskai
tymo valanda” vokiečiams išmuš, Elbės upėje dar turės nu
bėgti nemažai vandens.

Berlynas, kaip ir rytu Vokietija, yra vokiečių reikalas. 
Vakarai su rytais susikibtų tik tuo atveju, jeigu sovietai mė
gintų savo geležinę uždangą perkelti j vakarus nuo Pirenė- 
jų - į Ispaniją, kurią dar Leninas pavadino “revoliucijos 
išvakarėmis”. Bet tai jau būtų karas dėl Europos. Tai būtų 
karas dėl to, kas turi valdyti pasaulį...

Kol Kremliaus politikai vadovaus Chruščiovas, kuris, ne
lyginant katinas su pūsle, lakstys su koegzistencijos idėja, 
karo nebus. Ir todėl Nikita yra nuoširdus, sakydamas, kad 
“mes karo nepradėsime”.

Tokių karų, kurie nežinia kada, kur ir kuo baigiasi, rusai 
nepradeda. Valstybės užpuola kitas valstybes tik tada, kai 
joms ankšta, kai joms trūksta žaliavos ir maisto, šiuo at
žvilgiu Sovietų Sąjunga, su savo neaprėpiamais žemių plo
tais, su dar nepralmtais tunų šaltiniais, kaip tik yra prie
šingybė Vokietijai, kuri tiek 1914, tiek 1939 metais buvo 
priversta kariauti dėl erdvės... pilve.

Žmonės, kaip ir skruzdės, kariauja dėl pilvo. Tai visų ka
rų, visų revoliucijų pradžia ir galas.

i

Tiesa, žmonijos istorija yra išmarginta karais dėl lais
vės. Bet ir čia ne viskas auksas, kas blizga. Tautos, atga
vusios savo laisvę, neretai stengiasi paveržti kitų laisvę...

Adomas Mickevičius, savo poemose šlovinęs Lietuvos pra
eitį, negalėjo .suprasti, kaip lietuviai, šimtmečius tūnoję gi
riose, paskui “išėjo į lankas“ ir užkariavo beveik pusę Eu
ropos. ..

Bet laiko sąvartoje atsirado ir daugiau rezginių, kurių len
kiškai rašęs Lietuvos poetas šiandien negalėtų Išnarplioti. 
Pavyzdžiui, kaip Lenkija, pati daugiau kaip 100 metų vilkusi 
Rusijos jungą, paskui galėjo grobti lietuvių, gudų ir ukrai
niečių žemės?... t

Žmonijos istorijai yra žinomi ir kiti karai, tai karai dėl 
Kristaus grabo... Kaip žinoma, “gavę į kailį” Palestinoje, 
kryžiuočiai atsikraustė j pavysi! ir čia, Dievo motinos var
du, žudė prūsus, žemaičius ir lietuvius vien dėl to, kad jie 
nenorėjo pripažinti jų valdžios.

O ar ne tos pačios krikščioniškos Europos remiami kry
žiuočiai paskui sukūrė prūsų valstybę, kuri pasistatė Berly
no miestą - miestą, kur prieš 16 metų Rooseveltas, Chur- 
chillas ir de Gaulle savanoriškai sulindo į Stalino “kaliošą” ?

Tokia, trumpai suglaudus, ta Berlyno istorija, kuri šian
dien kiekvienam ant liežuvio galo, būtent:

“Ar bus karas?“

, C

Tarptautinės teisės specialistai dabar suka galvas, kaip 
išvengti branduolinių ginklų vartojimo kare. Bet Cothburn 
O'Neal, savo veikale apie Tamerlaną (Master of the World) 
sako, kad “perhaps lt is true after all that there is nothing 
new under the sun”.

Atžymėjęs faktą, kad jau 1389 metais Vytauto vadovauja
ma Lietuvos kariuomenė vartojusi parako ginklus - armotas 
ir šautuvus, autorius vaizduoja, kaip nenugalimas totorių 
valdovas dėl to jautėsi.

- Tai velnio išradimas, tai pragaro mašinos, su kuriomis 
nei Alachas, nei aš nieko bendro neturime, kalbėjo Tamer-
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Vladas Bakunas

L. Kančausko nuotrauka
aktorė Rūta Lee Kilmony- 
gegužinėje Los Angeles,

Holly woodo filmu ir TV 
tė Ma ž. Liet. Bičiuliu 
Cal rugpiučio 26 d.

Los Angeles mieste šių me
rų pradžioje įsisteigusi Ma
žosios Lietuvos Bičiuliu d-ja, 
kuriai pirmininkauja klaipė
diškis Algirdas Glažė, padarė 
lyg ir “debiutą“, pasirodyda
ma lietuvių visuomenei su sa
vo pirmuoju pikniku - rugpiū- 
člo 27 d. Piknikai praėjo su 
tokiu dideliu pasisekimu, kad 
pralenkė net ir pačių rengėjų 
pastangas ir spėliojimus. Ne
žiūrint kad kaimynystėje Long 
Beach mieste tuo pat laiku vy
ko kitas (to miesto lietuvių 
klubo) piknikas, be to, kalnuo
se stovyklavo lietuviai skau
tai, mažlietuvlų piknikas su
traukė tiek daug publikos, kaip 
retai kada mūsų piknikuose 
tenka matyti. Svečių tarpe 
matėsi profesoriai Mykolas ir 
Viktoras Biržiškai, dr. ir A. 
Deveniai, Lietuvių Namų di
rektorių tarybos pirmininkas 
J. Uždavinys, Lietuvių Ben
druomenės apylinkės pirmi
ninkas inž. J. Motiejūnas,žur
nalistas
ninkas inž.J. Motiejūnas, apy
gardos pirmininkas K. Liau- 
danskas, birutlečlų pirminin
kė Andrašiūnlenė, radijo va
landėlės direktorius Br. Ge
diminas, muz. J. Ąžuolaitis, 
žurnalistas J. Gobls, rašyto
jai švalstas-Balčiūnas, P. O- 
rintaltė-Janutienė, J.Tininis, 
aktorius G. Velička, Holly- 
woodo balerinlnkas J, Puo
džiūnas su savo balerina, 
Lukšiai, inž. Vai Varnas ir 
daug kitų - jų tarpe nemažai 
jaunimo.

Pavakarėmis, berods pirmą 
kartą lietuviškų piknikų prak
tikoje, atvyko Rūta Lee-Kil- 
monytė lydima savo pusese- 
rės Lili jos Vilimaitės -Dutch 
ir jos vyro dr. P. H. Dutch 
(jis yra vengrų kilmės - au
gęs Vengrijoje - mokslinin
kas, vadovaująs čia atominio 

Catskill kalnuose

S. IR E. KRAUNAIČIŲ VASARVIETĖ

Tel.

Druskonie Hali
iki atskiro skelbimo visq laikq bus 

atdara ir priiminės svečius.
2781

reaktoriaus statybai. Teko su 
Juo kiek ilgiau išsikalbėti, pa
sirodė, kad jis apie lietuvius 
ir Lietuvą yra labai puikiai 
informuotas. Tai, be abejojo 
žmonos (Vilimaitės) ir Rūtos 
nuopelnas.

Kai paskubomis “surežisa
vome“ grupę nuotraukai su 
šiais skubančiais ir mielais 
svečiais - fotografų atsirado 
tiek daug (žinoma su L. Brie
džiu ir L. Kančausku prieša
kyje), kad dr. Dutch pastebėjo 
“beveik kaip Hollywoode”.

Būdama labai užimta Rūta 
norėjo dar laiku suspėti ir į 
kitus parengimus, bet čia ra
do tiek daug senų pažįstamų 
ir naujų gerbėjų - kad piknike 
turėjo užtrukti ilgiau nei buvo 
numatyta. Bet visa tai publi
kai paliko labai malonaus įs
pūdžio, o rengėjams dar ir 
pagerino nuotaikas. Pavaišinę 
svečius alučiu - jau beskuban
čius kitur, palydėjome su ge
riausiais linkėjimais ir kvie
timu pasimatyti kitame maž- 
lietuvių piknike sekančiais 
metais.

Toks gražus pirmojo paren
gimo pasisekimas, be abejo, 
yra geru paskatinimu rengė
jams - Mažosios Lietuvos Bi
čiulių draugijai - Jų užsimo
jimuose ir padėka jų talkinin
kams, kurių tarpe čia pirmoje 
vietoje reikėtų paminėti Ma
riją Aftukienę, atvykusią iš 
Yucaipos (virs 80 mylių nuo 
Los Angeles) ir paaukojusią 
dvi dienas darbo, kad paruo
šus puikius pikniko pietus. 
Jai prie stalo piknike mielai 
talkininkavo Kančauskienė, o 
kiti, nešę didesnę ar mažesnę 
parengimo darbų naštą buvo: 
broliai Vytautas, Jurgis, Ar
vydas ir Algirdas Glažiai, 
Izolina Petrauskaitė, R. Ne- 

nortaitė, O. Glažienė, E. Do
vydaitienė, Vladas Gilys, P*. 
Navickas, J. Šiupinys.

V. Glažė buvo parengus ne
didelę Mažosios Lietuvos 
vaizdų ir spausdinių parodėlę 
kuria buvo nemažai domima
si.

Tiesa, buvo ir vadinama 
“laimės lentyna“, kuriai do
vanu sunešė mažlietuviai ir 
svečiai, bet pačias didžiau
sias ir vertingiausias atvežė 
pikniko šeimininkė M. Aftu- 
kienė.

VYKSTA ,1 AZIJĄ IR AFRIKĄ
Vienybietis Algirdas Glažė, 

aukštas Pietinės Kalifornijos 
Automobilių Klubo pareigūnas 
rugsėjo pradžioje išvyksta j 
Aziją ir Afriką, kur įvairiose 
vietovėse tyrinės turizmo są
lygas amerikiečiams. Kelio
nėje užtruks šešias savaites.

Dr. ir Alena Deveniai rug- 
piūčio 29 d. išvyko J Chicagą 
iš kur A. Deveniene skrenda 
iį Washington, D. C. dalyvauti 
tarptautinėje valstiečių kkon- 
ferencijoje, o dr. Devenls au
tomobiliu - į Connecticut, J 
Kaliforniją grįšią tik už kokių 

4 ar 5 savaičių.

J. Uždavinio pastangų dėka 
Lietuvių Namams gautas lei
dimas pardavinėti alų. Svetai
nėje dabar savaitgaliais pilna 
lietuviškų veidų

Prieš daugiau kaip 10 metu broliai Baltrukoniai įsikūrė šia
pus Atlanto. Kazys (dešinėje) su šeima apsigyveno Hamilton, 
Ont., Kanadoje, o Petras su šeima - Hartford, Conn. Bet kas
met broliai vienas kitu aplanko. Nuotraukoje, darytoje Hamil
ton, Ont., Monika Baltrukonienė, Janina Babulienė (Kazio 
duktė) su kūdikiu ant ranku, Petronėlė Baltrukonienė (Kazio 
žmona) ir broliai, Petras ir Kazys Baltrukoniai. Abu Baltru
koniai buvo pavyzdingi ūkininkai Lietuvoje.

ŠEŠTADIENINĖ MOKYKLA PHILADELPHIJOJE

Philadelphia, Pa. - LB 
Šeštadieninė Mokykla šiemet 
veiks šv. Andriejaus parapi
jos klebono J. Cepukaičio glo- 
blojama ir naudosis visomis 
parapijinės mokyklos patal
pomis - 1123 Lemon St. (tarp 
Wallace ir Mt. Vernon gatvių) 
Mokslo metai pradedami rug
sėjo 16 (šeštadienį) 10 vai. 
pamaldomis mokyklos koply
čioje. Po to bus mokinių re
gistracija, supažindinimas su 
tolimesne mokslo eiga ir mo
kyklos tvarka, vadovėlių nu
rodymas ir t.t. Tuo pat metu 
mokyklos pagalpose kviečia
mas mokinių tėvų susirinki
mas įvairiems mokyklos rei
kalams aptarti ir naujam tė
vų komitetui išrinkti.

Mokykloje veiks 8 skyriai ir 
vaikų darželis (parengiama
sis skyrius). Be to, didesniam 
mokymo sėkmingumui numa
toma atskira grupė lietuviškai 
nekalbantiems, bet savo tėvų 
kalbos mokytis norintiems 
vaikams.

L. Briedžio nuotrauka
Los Angeles, Cal., Tėvynės Mylėtoju Draugijos piknike rug- 
piūčio 20 d. susitinka iš kairės: prof. V. Biržiška, dr. M. 
Devenis ir prof. M. Biržiška.

L. Briedžio nuotrauka

Los Angeles, Cal., baletininkai Puodžiūnas ir V. Karosaitė 
prie knygų kiosko šv. Kazimiero parapijos rajone.

Klebonas kun. J. Cepukaitis 
ir mokytojai ragina visus Phi- 
ladelphijoje ir jos apylinkėse 
gyvenančius lietuvius tėvus 
leisti savo vaikus šeštadienl- 
nėn Mokyklon, kur jie moky
sis lietuvių kalbos, Lietuvos 
istorijos ir geografijos, liet, 
dainų ir tautinių šokių. Visais 
mokyklos reikalais prašome 
kreiptis į mokyklos vedėją G. 
Mačiūnienę, tel. DA 4-2947.

K.

LIETUVIAI ADVOKATAI

S. Bredis. Jr.
37 Sheridan Avenue ' 
BROOKLYN 8, N. Y.

Telefonas: APplegate 7-7083

C. A. Voket
(Vokietaitis)

4 1-40 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Telefonas: NEwton 9-6620

RENGIAMAS PIKNIKAS

Waterbury, Con.. - Lab
daringiems reikalams per 
Balfą remti ruošiamas pikni
kas rugsėjo 9, šeštadienį, Wa- 
terburyje, Con., nuo 4 vai. 
p. p. Spindle Hill Road, Danu
tės Vanclauskaitės sodyboje.

Toks parengimas jau tradi
cinis: Danutė kasmet po vieną 
pikniką rudenį ruošia pagerb
dama savo tėvų a. a. Stanis
lavos ir advokato Kazimiero 
Venclauskų atminimą..

Pikniko svečiams vaišes 
paruošia Danutė savo lėšomis 
o visus svečių sudėtus pinigus 
atiduoda Balfui.

Be tokio pikniko rudenį, ji 
dar suruošia tokiu pat budu, 
vieną pobūvį kaip tik vasario 
16 - Lietuvos Nepriklausomy
bės paskelbimo dien^.

J šį pikniką, rengėja kvie
čia* visus, kurie nori paremti 
BALFą. A. S.

GINTARAS
Lietuvos auksas

įvairiausios gintarinės 
dovanos vyrams ir mote
rims prieinamiausiomis 
kainomis

AMBER GUILD LTD.
80-19 31st Avenue

JACKSON HEIGHTS, N Y. 
Tel. HA 9-5855

Pasiekiama; auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roosevelt Ave. 
IRT iki 74 St. Port Bus 
iki 31 Avenue, r

............... . ... ...:. .
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Lietuviškoje Chicagoje
Dalia Kelpšaitė, kuri, mokyto

jauja Anglijoje, atostogas pra
leido pas tėvus Chicagoje.

Solistai Alg. Brazis ir Danutė 
Stankaitytė Lietuviu Kataliku 
Akademijos suvažiavimo metu 
rugsėjo 3 d., dainavo Marijos 
ijiokyklos auditorijoje.

j Vytenis A. Petrušis inžineri
jos mokslus baigė Illinois Uni
versitete ir gavo bakalauro 
laipsni inžinerijos srityje.

Vytenis Dirkis, Povilo Dirkio 
jauniausias sūnus, šiais metais 
baigė studijas Roosevelto Uni
versitete gaudamas Bakalauro 
laipsnį inžinerijos vedime.

Dr. S. Biežis, žinomas visuo-- 
menės veikėjas, savo sode au
gina nepaprastai daug rožių.

Jonas Mileris, senas golfi— 
ninkas, mirė rugpiučio 29 d. 
Palaidotas Tautinėse kapinėse.

Muz. Ant. Nako fortepijono 
studija mokslu pradėjo rugsėjo 
5 d.

J. Šimkus, buvęs Kauno 
Grandmajoras, su dukra Beatri
ce iš Detroito atvyko i Chicago 
aplankyti draugus ir pažįsta
mus.

Pr. Daukša,, kontraktorius, nu
pirko buvusiu Pivariūno ke
pyklų, kuri jau pradėjo veikti.

L. I . Cesnaitė, baigė studi
jas Lojolos universitete ir gavo 
diplomu Magna cum Įaudė.

Ona Laurytė, iš Worcesterio, 
lanko banku kursu Northwestern 
universitete.

Vilniaus Krašto I ietuviu Sgos 
Chicagos skyriaus valdyba, 
priešakyje su pirmininku Vale
rijonu Šimkum, kviečia visus 
atsilankyti i Vilniaus Dienu, 
kuri bus minima rugsėjo 10 d. 
Jaunimo Centre!.

Dr. Ivinskis, kuris atvyksta 
iš Romos, bus Lietuviu Istori
ku Draugijos svečias. Draugija 
jam ruošia priėmimu-*

Rašyt. St. Tarnuiaitis atosto
gas praleido Kanadoje, Toron- . 
te, pas savo broli rašyt.. Vytau-. 
tu Tamulaiti ir jo šeimų-

Liet, evang. liut. Tėviškės 
parapijos sekmadienio mokyk-'j 
loję mokytojauja A. Trakienė, 
R. Puodžiūnaitė ir M. Simaity- 
tė.

Iz. Motekaitienė išvertė išti
su ciklu religiniu giesmių, solo 
ir chorams, iš lotynu, italu, 
anglu ir prancūzu kalbu-

v —

Marijona Žalpiene, Amerikoje 
gimusi Lietuviu visuomenės vei
kėja, ilgametė Vienybės skai
tytoja ir rėmėja Chicagoje, rug- 
piūčio 28 d. minėjo savo gimta
dienį. Šia proga Marijona gavo 
daug sveikinimu bei linkėjimu-

Dr. Kazys Sruoga, LŽS Chi
cagos skyriaus valdybos antra
sis vice-plrmininkas, buvo įga
liotas sveikinti Lietuviu Kata
liku Akademijos suvažiavimą.

Valerijonas Šimkus Inž. Arch. 
D-jos paruoštu Lietuvos pavil
jono projektu Tarptautinėje pa
rodoje įvykdė be atlyginimo, 
t. y. paviljonu įruošė, ekspona- 
tus suveze, sustatė ir po paro
dos visu įruošimu su ekspona
tais išsivežė. Tai būtu kaštavę 
mažiausiai 1000 dol. Pagarba 
ir padėka jam.

I

JUOZAS P. VARKALA ir jo žmona Huldah, kuriems sūnus 
Juozas ir duktė Elena šį sekmadieni, rugsėjo 10, ruošia 50 
metų vedybų sukakties minėjimą. Pokylis |vyksta Varkaly 
namuose, 2§03 Foxdale Trail. Long Beach Michigan City, 
Ind. Varkalai sukūrė šeimos židln 1911 m. rugpiučio 11 d. 
J. P. Varkala, kuris nuo 1922 m. Chicagoje turi auditoriaus 
ofisą (J. P. Varkala & Co.) yra Įžymi asmenybė tiek verslo, 
tiek lietuviškos veiklos atžvilgiu. Gimęs Suvalkijoje, išėjęs 
pradžios ir vidurio mokslą Garliavoje, Seinuose, Marijam
polėje ir Liepojoje, Varkala 1904 m. atvyko j Ameriką. Ap
sigyvenęs Chicagoje, jis suorganizavo lietuvių verslo bend
rovę, kur buvo sekretorius Ir biznio vedėjas. Vėliau Chica
gos universitete studijavo politinę ekonomiją, kurią baigė 
magistro laipsniu. International Harvester Co. buvo pasius
tas į Maskvą, kur keletą metų ėjo dirbtuvių reikalų vedėjo 
ir finansų tvarkytojo pareigas. Po bolševikų revoliucijos grį
žo j Chicagą. 1930 m. Varkala su šeima aplankė Lietuvą, kur 
vaikai buvo palikti išmokti lietuvių kalbą. Jo pastangomis 
suorganizuotas Amerikos Lietuvių Ekonominis Centras, 
Lietuvių Taupymo ir Skolinimo Bendrovių Lyga ir Amerikos 
Lietuvių Istorijos Draugija. Ilgiausių metų Įžymiam lietuvių 
visuomenės veikėjui ir lietuviško verslo pradininkui šios 
auksinės jo ir jo žmonos sukakties proga.

Cicero Aukst. I . mokykla 
pradeda naujus mokslo metus 
rugsėjo 9 d. 9 v. ryte šv. Anta
no mokyklos patalpose.

Žurnalo Tautos Praeitis lei
džiamo Lietuviu Istoriku D-Jos 
Chicagoje pirmo tomo trečia 
knyga atiduota spaustuvei.

Nesklandumai Chicagos lie
tuviu žurnalistu šeimoje. 
Reikia patikslinti ir susiaurin
ti. Nesklandumai tarp Lietuviu 
Žurnalistu Sąjungos Chicagos 
skyriaus ir tik vieno dienraš
čio. Ir dar siauriau. Spėlioja
ma. kad tuose nesklandumuose 
nedalyvauja visa to dienraščio 
redakcija. Gal atsirado koks 
apsukrus ‘’savanoris?” - pasi
šovęs sutvarkyti šiek tiek ne
paklusnius kolegas. Visas rei
kalas bus daug aiškesnis, kai 
žinosime šita faktą: visi Lietu
viu Žurnalistu Sąjungos Chica
gos skyriaus valdybos nariai 
yra arba dabartiniai to dienraš- 
šio uolūs ir nuolatiniai bendra
darbiai arba ilgus metus buvę 
tokiais jo bendradarbiais. Ar 
žino šitą faktą dabartinis Draug 
moderatorius kun. Rimšelis’’ 
Kun. Vytautas Bagdonavičius, 
būvąs ilgametis Draugo mode
ratorius tai žinojo ir todėl nie
kada tokiu nesklandumu nepri
leisdavo.

Dr. Domas Giedraitis su žmo
na Elena, dr. Kazys Bobelis su 
žmona Dalia, Vytautas Končius 
(prof. Končiaus sūnus), Kazys 
Ječius? Jeceviči us, buv. Pieno 
Centro direktorius, priėmė dr 
Kazio Sruogos kvietimą daly
vauti Spaudos Baliuje (rugsėjo 
23 d. Pakšto salėje) ir suteikti 
garbe Vienybės stalui, kurio 
šeimininkas yra dr. Kazys 
Sruoga.

Bronius V ašy s, Cicero tauti
ninku pirmininkas, pažadėjo 
Spaudos Baliuje dalyvauti su 
vienu Cicero tautininku stalu. 
Vienas stalas 6 kėdės.

Indreika, agronomas, žurna
listas ir sakyto žodžio meiste
ris, Salomėja Jezulėnaitė, Sa- 
gomogienė, agronome ir žurna
listė yra pakviesti dalyvauti 
Spaudos Baliuje su atskiru lie
tuviu agronomu stalumi.

Vytautas Zalatorius, baigės 
žurnalistikos studijas Ameriko
je, dabar dirba vieno laikraščio 
(anglu kalba) redakcijoje. Jo 
žmona lėktuvu palydovė. Jis 
yra Draugo bendradarbiu klubo 
valdybos narys. Bet jis yra ir 
Lietuviu Zu-rnalistu Sąjungos 
Chicagos skyriaus valdybos 
pirmasis vicepirmininkas.

Septyniasdešimt penki Chicagos lietuvių jurų skautai, tris savaites 
upės deltoje, Wisconsino valstybėje, šią 30 akrų salą buvo okupavę 
savo atskiras stovyklas pavadinę Udruvės ir Belrungės vardais.

st()vyklavę Hellvar saloje, žemutinėje Wisconsino 
erfiaitės ir berniukai, nuo 9 iki 20 m. amžiaus
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192 Highland Boulevard. Brooklyn 7, N. Y. 
Telefonas: Applegate 7-7257

Bandykime taisyti marksizmq 
žmonių santykiavimo srityje

Dabar Atkelta iš 1 osl.

lanas, žadėdamas kreiptis J viso pasaulio valdovus ir rei
kalauti tuojau panaikinti paraką...

Tai buvo anais didžiųjų išradimų laikais - magnetinės ada
tos arba kompaso, paraku šaunamų ginklu, spaustuvės ir po- 
pierio gamybos bei jos vartojimo pradžia. Tai Kolumbo, 
Vasco da Gama, Diaz, Magelano ir kitų drąsių keliautojų, 
atradusių salas ir kontinentus, laikai. Pagaliau tai buvo pa
ties Amerikos kontinento atradimo laikai.

Iš tikrųjų nieko naujo po saule. Savo laiku kinai išrado pa
raką, kurio dėka europiečiai užkariavo Ameriką. Bet tautų 
ir valstybių istorija tuo dar nesibaigė. Amerika, davusi Eu
ropai tabaką, atidavė jai ir atominę bombą...

Tamerlanas reikalavo panaikinti paraką, kurio jis nebuvo 
Išradęs. Dabar štai švedai giriasi išradę būdą suvaldyti van
denilinę energiją...

Kur viltis - ten ir gyvenimas.

- PAREIŠKĖ KUN. VYTAUTAS BAGDANAVlClUS SAVO' PASKAITOJE 
"SANTYKIAI TARP ŽMONIŲ KOMUNIZME", SKAITYTOJE LIETUVIŲ 
KATALIKŲ AKADEMIJOS SUVAŽIAVIME, CHICAGOJE. KAIP GALIMA IR 
KAIP NEGALIMA AIŠKINTI ŠVENTOJO RAŠTO - IŠDĖSTĖ PREL. TULABA

“ Pasyskublnkite užmoketie už Wienibe ba del tu ka neuž
mokėjo, bus no pirmo atejnanczlo menesio sulajkita, tegul 
taslk nesygraudyna”.

Taip kalbėjo Vienybe Lietuvninkų. Tokiais žodžiais ji 
kreipdavosi J savo skaitytojus-, kurie prenumeratos atžvil
giu, matyt, būdavo “biskj prie tinginio”. Kaip ir šiais lai
kais. ..

Zmonps, kurie prieš 75 metus skaitė Vienybę, yra išmirę, 
bet Jų laikraštis tebėra gyvas, nes spaudos tiražas, kaip ir 
nušienauta pieva, atauga naujais atolais.

Amerikos lietuvių laikraščių, ypač Vienybės, tiražas yra 
kelis Kanus ataugęs. Bet negalima sakyti, kad šiuo atžvil
giu mūsų spauda Amerikoje būtų padariusi didelę pažangą.

Prielastys? Štai Vladas Bakūnas, mūsų korespondentas 
Kalifornijoje, kartą rašo, kad jis ten užtikęs du “buvusius 
dypukus”, kurie esą “taip bizi”, kad jokio laikraščio neskai
to. .. ■

lierods, tai tik vienas iš daugelio atvejų, kai Lietuvoje gi
mę, augę ir mokslus išėję žmonės, išskyrus pinigus,nieko 
neskaito. Nei laikraščių, nei knygų...

Mūsų spauda; palyginti, yra gana sena, nes nuo pirmosios 
lietuviškos knygos pasirodymo jau daugiau kaip 400 metų. 
Nuo pirmojo lietuviško laikraščio, pradėjusio eiti 1832me
tais Karaliaučiuje, taip pat jau gana senas laikas. Bet dar 
senesrjė yra mūsų liaudies daina;

“Vai varge varge, vargeli mano, kada aš tave jaunas iš- 
vargsiju.”
------------------------------------------į----------------------------------------------

"Kokią išeitį mes gali
me rasti iš tos būkles, ku
rią mums iškelia prieš 
akis marksistinė filosofi
ja? Išeities jieškojimą Čia 
reikia atlikti su dideliu rū
pestingumu. Mat marksiz
mas Čia operuoja tokiomis 
vertybėmis, kurios jokiu 
būdu negali būti laikomos 
mažavertėmis. Vertybės, 
kuriomis Čia operuojama 
yra žmogaus veikimas ir jo 
santykiavimas su kitais as
menimis. Ją neteisingas 
pasukimas viena ar kita 
kryptimi negali neatsiliep
ti žaizdomis gyvenime . 
Betkokio praktiškai ar lai
kinai patogaus sprendimo 
Čia negana. Pasilikdami 
kiek galint nuošaliai nuo 
visos veikimo problemati
kos, bandykime taisyti" 
marksizmą žmonių santy
kiavimo srityje". . .

Čia pateikta ištrauka 
iš kun. Vytauto Bagdonavi
čiaus MIC paskaitos už
vardintos: "Santykiai tarp 
žmonių komunizme" kurią

Dr. Kazys Sruoga

ta: ’’Naujos ŠV. Rašto in
terpretacijos samprata" . 
Taip parašyta programoje . 
Pats prelatas, - betgi, pra
dėdamas paskaitą, pasakė , 
kad ne taip. Jo paskaita tu
ri tokį vardą; "šv. Rašto 
aiškinimo nūdienė raida" . 
Vadinasi, žodį "nauja" rei
kia išbraukti. Viena pasta
ba, kuri pateisins galimas 
klaidas. Beveikvieną treč
dalį savo paskaitos prela
tas kalbėjo ( citavo) loty
niškai. Ne visi lotyniškai 
supranta. Prelatas pasakė 
kad buvo laikas, kada ka
talikai buvo visiškai ap
leidę šventojo Rašto studi
jas. Protestantai pirmavo . 
Vėliau popiežiai pradėjo 
primygtinai raginti katali
kus į šv. Rašto studijas . 
Šiandien šv. Rašto studijo
se vėl pirmauja katalikai . 
Bet Šv. Raštą suprasti ne
gali kiekvienas. Reikia
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per- 
wysair

wajkszczios 
tejsybes ne-

l’zgime tas jau
nas ras/telis wardu 
Wienibe tarpe lie- 
tuwninku, tejp kajp 
užtekėjo tykra 
gzde,
szwiesa kitas 
auksztis, 
czesa 
keliu

D E IMA.NTINIO š praeities
FONDO RĖMĖJAI Tavo sūnūs

$50.00

o stora-

ir tiesiog nuwest.

jis skaitė Lietuvių Katalikų 
Akademijos suvažiavime 
Chicagoje, rugsėjo 2 d . 
Paskaita labai aktuali. Ko
munizmas žengia pirmyn . 
Berlyno krizė. Bagdonavi
čius duoda aštrių minCių . 
Kun. Bagdonavičius buvo

atsiminti, kad šv. Rąštą 
rašė šventieji. Todėl ir šv. 
Raštą gali suprasti tik

K Giedraitis
Nėw Britain. Conn.
V Abeciūnas
N4w Britain. Conn.
J Kreivėnas
Nąw Britain. Conn.

Hertford. Conn.
P Baltrukonis 
Hertford. Conn.

J

Hartf

25,00

15.00

10.00

10.00

10.00
Britain. Conn.

rd. Conn.

No a Britain, Conn.
O Jusmienė
Hartford. Conn

5.00

3.00

3 00

Visierrs aukotojairs nuo
širdžiai dėkojaira

sziodama ing namus 
Wienibe ir sutikima.

Su drūta szyrdze, 
ir ne perlaužta wale 
storawosimes but in- 
pedzejs giaro arto-
jaus, kurys sutinda
mas žagre in rankas,
nesidajro,
wojasi waga ligiai

• Kunigas lietuwiszkas 
tuoj atwaziuos in FTee- 
landa, kajp tik galima bus 
gautie isz Lietuwos, nes 
musu Byskupas nory ka- 
necznaj gautie du lietu- 
wiszkus kunigus. Asz ra- 
sz.eu jau pas wiena. ale 
igi szej dienaj jokio atsa- 
kimo negawau. Per taj ma
žu randasy kur Ameryke 
wajkinas lietuwnikas pa
baigęs penkes klasas, o 
da per daug neiszdikes, 
tegul paraszo pas mane, 
o asz darysu storawo'ne 
kari but pryimtas in semi- 
naryje ant Lietuwos kasz- 
to.

KUN. A. VARNAGIRIS

Vienybė. 1886 m. rugsėjo 8.

ilgus metus Draugo mode
ratorius, o šiandien Drau
go namo viršininkas.

Dr. J. Girnius - enci
klopedijos redaktorius - 
taip pat skaitė paskaitą Čia 
minėtame suvažiavime . 
Tema: ’’Krikščioniškoji at
sakomybė istorinėje laiko 
tėkmėje". Jo paskaita bu
vo pati pirmutinė. Girnius 
pabrėžė didelį krikščiony
bės laimėjimą-jos atsisa
kymą nuo prievartos be- 
jieškant krikščioniškosios 
tiesos. Paskaitabuvo įspū
dinga.

šių eiluCių autoriui teko 
išklausyti dar dvi to suva
žiavimo paskaitas. Abi jos 
įvyĮęo teologijos sekcijoje . 
Tos paskaitos davė minCių , 
kurios ne vien teologams , 
bet ir eiliniams žmonėms 
įdomios. Paminėsiu tik ke
letą dalykėlių. Prieš tai , 
betgi, noriu prašyti skaity
tojų atlaidumo. Nesu teo
logijoje išsimiklinęs. Gal 
ką ir ne taip supratau' kaip 
reikia. Supratau taip, kaip 
ir kiti panašaus lygio su
prastų.

Prel. dr. V. Tulaba - 
asmenybė specialiai atvy
kusi iš Romos. Jo paskai-

aukšto mokslo, o svarbiau
sia gero gyvenimo ir šven
tosios dvasios apšvietimo . 
Be šitų sąlygų, galima su
klysti ir jau buvo daug su
klysta. Katalikų bažnyCia 
negali to toleruoti.

Vyskupas dr. Vincen
tas Brizgys pasąulieCių da
lyvavimas Bažnyčios, mi
sijoje. Tokia buvo jo tema. 
Čia tik du dalykus paminė
siu. Vyskupas pasakė, kad 
geras katalikas gali būti 
išganytas ir be vyskupų ir 
kunigų. Vyskupas betgi, 
pabrėžC, kad kunigų insti
tucija yra paties Kristaus 
įsteigta ir labai vertinga . 

‘Vyskupas Brizgys labai 
karštai ragino daugiau eiti 
į darbininkiją. Kasmet - 
sako jis - 20 milijonų nau
jų žmonių ateina į fabrikus . 
Jie patenka į negerą įtaką . 
Matome, kad katalikiš
kiausi karštai duoda daug 
balsų ~ komunistams.

P. Maldeikis - Čia mi
nimo suvažiavimo rengimo 
komiteto pirmininkas - da
vė visiems labai gerą punk
tualumo ir tikslumo pamo
ką. Viskas vyko laiku, kaip 
buvo paskelbta programoje . 
Išimtys nebuvo daromos net 
toli atvykusioms ir įdo
miems paskaitininkams . 
Maldeikis yra iškilus pe
dagogas ir tos srities li
teratūros autorius. Jis taip 
pat yra Lietuvių Katalikų 
Akademijos Chicagos sky
riaus ( oficialiai vadinamo 
židinio) pirmininkas. Kun. 
Bagdonavičius, kun. Urbo
nas ir inž. Pabedinskas yra 
to židinio nariai.

Praeitą savaitgali New Yorke buvo susirinkusi pirmojo posėdžio trečioji Amerikos Lietuvių Bendruomenės 
Taryba. Nuotraukoje (iš kairės į dešinę) T. Blinstrubas, kun. S. šantaras, dr. P. Vileišis, J. Šlepetys , 
dr. J. Songaila, S. Barzdukas, O. Ivaškienė, dr. A. Nasvytjs, P. Balčiūnas, J. Braziulis, J. Jasaitis . 
Stovi: dr. B.. Nemickas, dr. B. Matulionis, inž. VI. Dilia, D. Penikas, kun. P. Garšva, A. Mikulskis, S. 
Dzikas, dr. V. Vardys, dr. A. Razma, adv. A. Kėželis, Kaškelis, inž. Izbickas, dr. P. Kisielius, V. Ka- 
mantas, VI. Jakubėnas, kun. L. Jankus, P. Naujokaitis, inž. D. Bielskus ir kt. v. Maželio nuotrauka

Pasaulyje
* Brazilijos viceprezidentas 
Joao Goulart prisaikdintas res-
publikos prezidento pareigoms.
* Prezidentas de Gaulle pa
reiškė, kad prancūzu laivynas 
neapleis savo bazės Bizertėje, 
Tunlsijoje, kol bus dabartinė 
tarptautinė Įtampa.
* Dvidešimt penkių neutraliu 
valstybių atstovu konferencija 
Belgrade kreipėsi į Jungtiniu 
Valstybių ir Sovietu Sąjungos 
vyriausybes, siūlydama “siekti 
visiško nusiginklavimo ir tai
kos pasaulyje“.
* Premjeras Chruščiovas pa
reiškė, kad Sovietu Sąjunga ne-- 
prlpažĮstanti karo kaip priemo
nės tarptautiniams ginčams de
rinti ir sieksianti “bendro ir 
visuotinio nusiginklavimo“.

IS PO MANO BALANOS
__________________  Morkus.._________________

Tęsinys

Kiek kartų į Aštunta Staciją akį pakeliu, tiek kartų 
anas kūdikystės mamytes prisimenu. Jėzus ramina 
verkenCias moteris... PaGios neturto, skurdo, bado, 
vargo priblokštos, savo meile ir paskutine cukraus 
kruopele su manimi dalijasi. Ir kam būtų reikalinga 
malda ar atmintis* jei iš savo globos išleistų tokias 
garbingas širdis?

Aš su Vienybe susipažinau 
1907 m., kai ji atsikraustė į 
Brooklyną. Vienybė niekad 
nebuvo nei vienpusiška, nei 
partyviška, nei sektantiška. 
Dabar ji yra įdomiausia, turi 
gerų bendradarbių. Jei gyven
siu, Vienybės neužmiršiu.

Atleiskit už mano rašymą. 
Aš mat, esu studentas, tik du 
vakarus lankęs mokyklą... 
Linkiu energijos ir sėkmės 
redaguojant seniausią lietu
višką laikraštį pasaulyje.

PRANAS JOČYS
Maspeth, N. Y.”

Wm. Abromaitis, New Yorko 
miesto policininkai, už dvieju 
narkotiku pardavėju sulaikymą, 
paskelbtas policininku-didvy- 
riu. Abromaitis, kuris yra 26 m. 
amžiaus, vedus ir karo vetera
nas, tą didvyrišką žygi atliko 
rizikuodamas savo 'gyvybe.

Ačiū už siuntinėjamą Vieny
bę. Kad ir mažai matau, bet, 
pasilsėdamas vis dar kokią 
eilutę perskaitau. Džiugu ma
tyti besišypsančius lietuvių 
veidus.

Nesu matęs ne vieno mas- 
petiškio prisidejusio prie 
Vienybes deimantinės sukak
ties minėjimo. Todėl įdedu 10 
dolerių čekutį. Ir aš noriu pri
sidėti prie garbingo minėjimo. 
Kiti, kurie sveiki ir dirba, ga
li duoti daugiau. Aš, kuris jau 
25 metai nedirbu ir esu gydy
tojų priežiūroje, turiu būti 
atsargus su išlaidomis.

Nervuojuosi matydamas, 
kaip žmonės tik save myli. 
Prieš 50 metų laikiau didele 
garbe prisidėti prieMaspetho 
lietuvių dirvonų plėšimo. Ta
da nemažai teko rūpintis ir 
medžiagine parama. Dabar 
jaunieji turi malonumo naudo
tis senųjų darbo vaisiais. De
ja, tų senųjų bendradarbių jau 
labai mažai beliko.

Spauda pranešė,kadDrąsu- 
tis Šova, buvusio Lietuvos 
pulkininko Šovos sūnus, iš
vyko į Lietuvą. Ta žinia ypač 
buvo maloni komunistu Lais- < 
vei, kuri pažymėjo, kad jau
nuolis čia išgyvenęs 10 metų, 
išėjęs aukštuosius mokslus ir 
dabar ryžosi vykti į Tarybų 
Lietuvą... Atseit, Drąsutiš 
buvo išauklėtas “patriotiš
koje dvasioje”...

Kai mūsų spaudoje buvo pa
žymėta, kad vieno buvusio 
Lietuvos pulkininko vaikai 
mokomi tik angliškai, aplei
džiant lietuvių kalbą, tai pulk. 
Šova paneigė... J tą šovos pa
stabą niekas nereagavo.Dabar 
būtų įdomu žinoti, kaip pulki
ninkas šova jaučiasi, išleidęs 
savo sūnų Drąsutį į Tarybų 
Lietuvą.

E. UŽPILIS 
Chicago, Ill.

* Šią savaite prancūzu kariuo
menė Alžirijoje sugavo arba 
nužudė 80 sukilėliu. *
* Kongo premjeras Cyrile 
Adoula Belgrado neutraliųjų 
konferencijoje pareiškė, kad 
pokarinė okupacija turėtu baig
tis.
* Afganistano vyriausybė ža
da nutraukti diplomatinius san
tykius su Pakistanu ir užmegsti 
glaudesnius ryšius su Sovietu 
Sąjunga. Mat, Pakistanas truk
dąs Afganistanui įvežti prekes 
iš užsienio.

* Kubos komunistu partijos 
sekretorius Blas Roca lankėsi 
Kremliuje ir kalbėjosi su Chruš
čiovu.

KasparauCyznos kumeCių pastogėje įžymiausią 
vietą užėmė didelis molinis peGius. Amžinai šiltas. 
Kartą, matyk, įkaitintas, labai retai kada ataušdavo. 
YpaC žiemą — ne tik virė ir kepė ir tuo patim gyveni
mą šildė, bet ir daugiau visokių pareigų atlikdavo.

Viršuje džiūdavo sumesti Čieli kūliai tik l$ą pri
skaldytų balanų. Balana, kad Išduotų įlgą, platų ir 
aiškų šviesos spindulį, visų pirma turėdavo būti vi
siškai sausa. Kad kitam kelią nušviesti galėtų, pati 
turėdavo bent savaitę ant peCiaus pamiegoti.

Be to, dar džiūdavo šlapios vyžos, klumpės, 
autakojai ir kiti drėgni ryzai. Ir dar ne viskas. Ant 
jų ir aš mažas daugiausia laiko praleisdavau. O kur 
geriau rasi? Jei tik ne tie nenaudėliai prūsokai — 
bambadieriail Jų tiek būta, kad geroji mano mamytė 
ir kitos kaiminkos apraišiodavo man burną ir ausis 
skaromis, kad bent tuo būdu mane apsaugojus nuo jų.

Bet kas juos sudraus? Negalėdami landžioti po 
nosį ir ausis, jie kipdavo man į plikas kojasi Ir pu
sėtinai kiškaites apkandžiodavo. Kai ateidavo sekma
dienis ir tėvukas, pasiguldęs mane į karšto vandens 
geldą, pradėdavo su muilu šašus nuo kojų liuobti, bū
davo tikra ašarų pakalnė! Sekmadienis man būdavo 
nelaimingiausia diena. Dar šeštadienio vakare, jau 
pradėdavau pas mamytę ir kitas kaiminkas klausinė
ti, kaip toli sekmadienis. ..

Bambadieris buvo nepakenCiamas sutvėrimas. 
Nuo jo dar galima šiaip taip atsiginti. Bet ką darysi, 
kai užpuola blusos ar utelės, ypaC utėlės? Jauti, kad 
graužia. Bet bandyk apsiginti! Blusa dar nors tiek 
supratimo turi, kad bent žiema daugiau ramybės už
leidžia. Gi utėlė į jokias atostogas netiki. Kartą dar
bą pradėjusi, varo iki galo. O tų darbininkių ant mo
linio peCiaus būdavo daugiau negu darbo.

Sekmadieniais, vyrams išėjus gyvulių šerti, mo
terys susėsdavo pasiutėlįauti. Viena atsisėsdavo ant
kulbiukės ar suolo, o kita šukuodama jai plaukus,
jieškodavo utėlių. Užgriebusi geroką tinklą, skandin
davo jas į Čia pat padėta verdančio vandens skardinę. 
Kol visų galvos būdavo, kaip sakydavo, "Cystos”.

Plauti galvą ar plaukus nebuvo kaip. Tokiam tiks
lui vanduo buvo perbrangus. f ežerą galėjo būti kokia 
amerikoniška mylia. Visų pirma reikėdavo išsiklrsti 
eketę. Pasisemti vandens ir paskui prftjš kalną, naš
čiais namo parsinešti. Vasarą būdavo tik juokai. Bet

žiemą vanduo brangesnis už alų. Laimė būdavo, jei 
užtekdavo vandens maistui. Apie rankų ar veido 
prausimą nebuvo nei kalbos. Užteko saujos sniego.

Berods, gyvuliams vyrai veždavo vandenį statinė
mis. Tam tikslui turėdavo roges ir arklį. Gi bernai 
gaudavo vandens tik tie, kurie ruošdavosi į kelionę 
arba į bažnyčią. Kitaip, parsinešk pats. 1

NemaOiusiam norėtųsi manyti, kad tokioj tvankioj 
aplinkumoj lietuvis nušepo, nuskuro, nusiminė ir 
rankas nuleido. Anaiptol! Jis dar aukščiau vilties vė
liavą iškėlęs laikė. Savo giesmę giedojo. Savo dainą 
dainavo. Savo šokį šoko. Jam jo likimas jau nuo am
žių aiškus. TušOia to, kas ant jo sprando nutūpęs 
buože ar rimbu jį tvoja. Jam užtenka to, kad jis gim
tąją žemelę savo grynais pirštais kapsto ir savo liki
mo pasaką dar negimusioms kartoms apsako. Taip. 
Ir Visagalis jam padėdavo.

KasparauCyznos dvaroko pastogėje ne vien tik pė
dus, bet ir jo papeCkys buvo svarbūs. Po juo, mat, 
tupėdavo suvarytos vištos. Jei jos botų buvusios tik 
vieno savininko, tai kas Čia tokio? Bet, kaip tik prie
šingai: net trijų. Kai ateidavo valanda jas lesinti, 
kiaušinius atrinkti, pasipindavo mazgas, kuris ir patį 
Saliamoną būtų be galvos palikęs.

Palesint, kiekviena šeimininkė išsišaukdavo savo 
višteles į atskirą kampą. Ir lesindavo kuo galėdamos: 
duonos trupiniais, bulvių liekanomis, o kai kada net 
ir grūdų saujele. Berods, stalas nekoks. Bet kai ge
riau nėra, tai ir taip gerai.

Kur kas tampresnį mazgą užmegzdavo kiaušinis. 
Iš vakaro kas sau vištas vezdėdavo, kad sužinojus, ar 
višta su kiaušiniu. Vadinasi, dar iš vakaro žinota, 
klek ir kieno kiaušinių bus. Vos rytui išaušus, mote
rėlės sukniubusios-prie vartelių žiūrinėja, ar iš tik
rųjų taip bus.

Ir tik dabar kildavo tamsiausias neapykantos de
besys. Tik dabar sužaibuodavo audra viešai negirdė
tais išsireiškimais.

Klimienė, apysenė motėrėlė. Be (įantų. Be iškal
bos. Matyt, džiovos pakirsta, mito košiuke, bulvikė
mis, pienuku, žaliais kiaušinukais, — ne iš gero už 
didesnį kiaušinį eidavo ant peilių. Taip man Dieve 
padėk, šis klaušinukas yra mano raibukės. Aš, mat, 
jau buvau nubudusi ir nugirdau, kaip jis į guštą bum- 
telėjo. O raįbukė iš džiaugsmo net sukarkė. Argi jūs 
rokuojat, kad *aš savo vištos balso nepažįstu? Kiauši
nis mano!

Ir ką tu Čia, sene, niekus plepi? Atkirsdavo Ago
ta, pusamžė moterėlė. Ve, tik pažiūrėk j mano rai
bukės kiaušinio pOOką ir palygink jį su šio ryto, o 
pamatysi, kad tai tikri kūdikiai tos paCios motinos. 
Kiaušinis mano! % puf dougiau
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192 Highland Boulevard. Brooklyn 7, N. Y. 
Telefonas: Applegate 7-7257

Bandykime taisyti marksizmq 
žmonių santykiavimo srityje

Dabar Atkelta iš 1 osl.

lanas, žadėdamas kreiptis J viso pasaulio valdovus ir rei
kalauti tuojau panaikinti paraką...

Tai buvo anais didžiųjų išradimų laikais - magnetinės ada
tos arba kompaso, paraku šaunamų ginklu, spaustuvės ir po- 
pierio gamybos bei jos vartojimo pradžia. Tai Kolumbo, 
Vasco da Gama, Diaz, Magelano ir kitų drąsių keliautojų, 
atradusių salas ir kontinentus, laikai. Pagaliau tai buvo pa
ties Amerikos kontinento atradimo laikai.

Iš tikrųjų nieko naujo po saule. Savo laiku kinai išrado pa
raką, kurio dėka europiečiai užkariavo Ameriką. Bet tautų 
ir valstybių istorija tuo dar nesibaigė. Amerika, davusi Eu
ropai tabaką, atidavė jai ir atominę bombą...

Tamerlanas reikalavo panaikinti paraką, kurio jis nebuvo 
Išradęs. Dabar štai švedai giriasi išradę būdą suvaldyti van
denilinę energiją...

Kur viltis - ten ir gyvenimas.

- PAREIŠKĖ KUN. VYTAUTAS BAGDANAVlClUS SAVO' PASKAITOJE 
"SANTYKIAI TARP ŽMONIŲ KOMUNIZME", SKAITYTOJE LIETUVIŲ 
KATALIKŲ AKADEMIJOS SUVAŽIAVIME, CHICAGOJE. KAIP GALIMA IR 
KAIP NEGALIMA AIŠKINTI ŠVENTOJO RAŠTO - IŠDĖSTĖ PREL. TULABA

“ Pasyskublnkite užmoketie už Wienibe ba del tu ka neuž
mokėjo, bus no pirmo atejnanczlo menesio sulajkita, tegul 
taslk nesygraudyna”.

Taip kalbėjo Vienybe Lietuvninkų. Tokiais žodžiais ji 
kreipdavosi J savo skaitytojus-, kurie prenumeratos atžvil
giu, matyt, būdavo “biskj prie tinginio”. Kaip ir šiais lai
kais. ..

Zmonps, kurie prieš 75 metus skaitė Vienybę, yra išmirę, 
bet Jų laikraštis tebėra gyvas, nes spaudos tiražas, kaip ir 
nušienauta pieva, atauga naujais atolais.

Amerikos lietuvių laikraščių, ypač Vienybės, tiražas yra 
kelis Kanus ataugęs. Bet negalima sakyti, kad šiuo atžvil
giu mūsų spauda Amerikoje būtų padariusi didelę pažangą.

Prielastys? Štai Vladas Bakūnas, mūsų korespondentas 
Kalifornijoje, kartą rašo, kad jis ten užtikęs du “buvusius 
dypukus”, kurie esą “taip bizi”, kad jokio laikraščio neskai
to. .. ■

lierods, tai tik vienas iš daugelio atvejų, kai Lietuvoje gi
mę, augę ir mokslus išėję žmonės, išskyrus pinigus,nieko 
neskaito. Nei laikraščių, nei knygų...

Mūsų spauda; palyginti, yra gana sena, nes nuo pirmosios 
lietuviškos knygos pasirodymo jau daugiau kaip 400 metų. 
Nuo pirmojo lietuviško laikraščio, pradėjusio eiti 1832me
tais Karaliaučiuje, taip pat jau gana senas laikas. Bet dar 
senesrjė yra mūsų liaudies daina;

“Vai varge varge, vargeli mano, kada aš tave jaunas iš- 
vargsiju.”
------------------------------------------į----------------------------------------------

"Kokią išeitį mes gali
me rasti iš tos būkles, ku
rią mums iškelia prieš 
akis marksistinė filosofi
ja? Išeities jieškojimą Čia 
reikia atlikti su dideliu rū
pestingumu. Mat marksiz
mas Čia operuoja tokiomis 
vertybėmis, kurios jokiu 
būdu negali būti laikomos 
mažavertėmis. Vertybės, 
kuriomis Čia operuojama 
yra žmogaus veikimas ir jo 
santykiavimas su kitais as
menimis. Ją neteisingas 
pasukimas viena ar kita 
kryptimi negali neatsiliep
ti žaizdomis gyvenime . 
Betkokio praktiškai ar lai
kinai patogaus sprendimo 
Čia negana. Pasilikdami 
kiek galint nuošaliai nuo 
visos veikimo problemati
kos, bandykime taisyti" 
marksizmą žmonių santy
kiavimo srityje". . .

Čia pateikta ištrauka 
iš kun. Vytauto Bagdonavi
čiaus MIC paskaitos už
vardintos: "Santykiai tarp 
žmonių komunizme" kurią

Dr. Kazys Sruoga

ta: ’’Naujos ŠV. Rašto in
terpretacijos samprata" . 
Taip parašyta programoje . 
Pats prelatas, - betgi, pra
dėdamas paskaitą, pasakė , 
kad ne taip. Jo paskaita tu
ri tokį vardą; "šv. Rašto 
aiškinimo nūdienė raida" . 
Vadinasi, žodį "nauja" rei
kia išbraukti. Viena pasta
ba, kuri pateisins galimas 
klaidas. Beveikvieną treč
dalį savo paskaitos prela
tas kalbėjo ( citavo) loty
niškai. Ne visi lotyniškai 
supranta. Prelatas pasakė 
kad buvo laikas, kada ka
talikai buvo visiškai ap
leidę šventojo Rašto studi
jas. Protestantai pirmavo . 
Vėliau popiežiai pradėjo 
primygtinai raginti katali
kus į šv. Rašto studijas . 
Šiandien šv. Rašto studijo
se vėl pirmauja katalikai . 
Bet Šv. Raštą suprasti ne
gali kiekvienas. Reikia
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wysair
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tejsybes ne-

l’zgime tas jau
nas ras/telis wardu 
Wienibe tarpe lie- 
tuwninku, tejp kajp 
užtekėjo tykra 
gzde,
szwiesa kitas 
auksztis, 
czesa 
keliu

D E IMA.NTINIO š praeities
FONDO RĖMĖJAI Tavo sūnūs

$50.00

o stora-

ir tiesiog nuwest.

jis skaitė Lietuvių Katalikų 
Akademijos suvažiavime 
Chicagoje, rugsėjo 2 d . 
Paskaita labai aktuali. Ko
munizmas žengia pirmyn . 
Berlyno krizė. Bagdonavi
čius duoda aštrių minCių . 
Kun. Bagdonavičius buvo

atsiminti, kad šv. Rąštą 
rašė šventieji. Todėl ir šv. 
Raštą gali suprasti tik

K Giedraitis
Nėw Britain. Conn.
V Abeciūnas
N4w Britain. Conn.
J Kreivėnas
Nąw Britain. Conn.

Hertford. Conn.
P Baltrukonis 
Hertford. Conn.

J

Hartf

25,00

15.00

10.00

10.00

10.00
Britain. Conn.

rd. Conn.

No a Britain, Conn.
O Jusmienė
Hartford. Conn

5.00

3.00

3 00

Visierrs aukotojairs nuo
širdžiai dėkojaira

sziodama ing namus 
Wienibe ir sutikima.

Su drūta szyrdze, 
ir ne perlaužta wale 
storawosimes but in- 
pedzejs giaro arto-
jaus, kurys sutinda
mas žagre in rankas,
nesidajro,
wojasi waga ligiai

• Kunigas lietuwiszkas 
tuoj atwaziuos in FTee- 
landa, kajp tik galima bus 
gautie isz Lietuwos, nes 
musu Byskupas nory ka- 
necznaj gautie du lietu- 
wiszkus kunigus. Asz ra- 
sz.eu jau pas wiena. ale 
igi szej dienaj jokio atsa- 
kimo negawau. Per taj ma
žu randasy kur Ameryke 
wajkinas lietuwnikas pa
baigęs penkes klasas, o 
da per daug neiszdikes, 
tegul paraszo pas mane, 
o asz darysu storawo'ne 
kari but pryimtas in semi- 
naryje ant Lietuwos kasz- 
to.

KUN. A. VARNAGIRIS

Vienybė. 1886 m. rugsėjo 8.

ilgus metus Draugo mode
ratorius, o šiandien Drau
go namo viršininkas.

Dr. J. Girnius - enci
klopedijos redaktorius - 
taip pat skaitė paskaitą Čia 
minėtame suvažiavime . 
Tema: ’’Krikščioniškoji at
sakomybė istorinėje laiko 
tėkmėje". Jo paskaita bu
vo pati pirmutinė. Girnius 
pabrėžė didelį krikščiony
bės laimėjimą-jos atsisa
kymą nuo prievartos be- 
jieškant krikščioniškosios 
tiesos. Paskaitabuvo įspū
dinga.

šių eiluCių autoriui teko 
išklausyti dar dvi to suva
žiavimo paskaitas. Abi jos 
įvyĮęo teologijos sekcijoje . 
Tos paskaitos davė minCių , 
kurios ne vien teologams , 
bet ir eiliniams žmonėms 
įdomios. Paminėsiu tik ke
letą dalykėlių. Prieš tai , 
betgi, noriu prašyti skaity
tojų atlaidumo. Nesu teo
logijoje išsimiklinęs. Gal 
ką ir ne taip supratau' kaip 
reikia. Supratau taip, kaip 
ir kiti panašaus lygio su
prastų.

Prel. dr. V. Tulaba - 
asmenybė specialiai atvy
kusi iš Romos. Jo paskai-

aukšto mokslo, o svarbiau
sia gero gyvenimo ir šven
tosios dvasios apšvietimo . 
Be šitų sąlygų, galima su
klysti ir jau buvo daug su
klysta. Katalikų bažnyCia 
negali to toleruoti.

Vyskupas dr. Vincen
tas Brizgys pasąulieCių da
lyvavimas Bažnyčios, mi
sijoje. Tokia buvo jo tema. 
Čia tik du dalykus paminė
siu. Vyskupas pasakė, kad 
geras katalikas gali būti 
išganytas ir be vyskupų ir 
kunigų. Vyskupas betgi, 
pabrėžC, kad kunigų insti
tucija yra paties Kristaus 
įsteigta ir labai vertinga . 

‘Vyskupas Brizgys labai 
karštai ragino daugiau eiti 
į darbininkiją. Kasmet - 
sako jis - 20 milijonų nau
jų žmonių ateina į fabrikus . 
Jie patenka į negerą įtaką . 
Matome, kad katalikiš
kiausi karštai duoda daug 
balsų ~ komunistams.

P. Maldeikis - Čia mi
nimo suvažiavimo rengimo 
komiteto pirmininkas - da
vė visiems labai gerą punk
tualumo ir tikslumo pamo
ką. Viskas vyko laiku, kaip 
buvo paskelbta programoje . 
Išimtys nebuvo daromos net 
toli atvykusioms ir įdo
miems paskaitininkams . 
Maldeikis yra iškilus pe
dagogas ir tos srities li
teratūros autorius. Jis taip 
pat yra Lietuvių Katalikų 
Akademijos Chicagos sky
riaus ( oficialiai vadinamo 
židinio) pirmininkas. Kun. 
Bagdonavičius, kun. Urbo
nas ir inž. Pabedinskas yra 
to židinio nariai.

Praeitą savaitgali New Yorke buvo susirinkusi pirmojo posėdžio trečioji Amerikos Lietuvių Bendruomenės 
Taryba. Nuotraukoje (iš kairės į dešinę) T. Blinstrubas, kun. S. šantaras, dr. P. Vileišis, J. Šlepetys , 
dr. J. Songaila, S. Barzdukas, O. Ivaškienė, dr. A. Nasvytjs, P. Balčiūnas, J. Braziulis, J. Jasaitis . 
Stovi: dr. B.. Nemickas, dr. B. Matulionis, inž. VI. Dilia, D. Penikas, kun. P. Garšva, A. Mikulskis, S. 
Dzikas, dr. V. Vardys, dr. A. Razma, adv. A. Kėželis, Kaškelis, inž. Izbickas, dr. P. Kisielius, V. Ka- 
mantas, VI. Jakubėnas, kun. L. Jankus, P. Naujokaitis, inž. D. Bielskus ir kt. v. Maželio nuotrauka

Pasaulyje
* Brazilijos viceprezidentas 
Joao Goulart prisaikdintas res-
publikos prezidento pareigoms.
* Prezidentas de Gaulle pa
reiškė, kad prancūzu laivynas 
neapleis savo bazės Bizertėje, 
Tunlsijoje, kol bus dabartinė 
tarptautinė Įtampa.
* Dvidešimt penkių neutraliu 
valstybių atstovu konferencija 
Belgrade kreipėsi į Jungtiniu 
Valstybių ir Sovietu Sąjungos 
vyriausybes, siūlydama “siekti 
visiško nusiginklavimo ir tai
kos pasaulyje“.
* Premjeras Chruščiovas pa
reiškė, kad Sovietu Sąjunga ne-- 
prlpažĮstanti karo kaip priemo
nės tarptautiniams ginčams de
rinti ir sieksianti “bendro ir 
visuotinio nusiginklavimo“.

IS PO MANO BALANOS
__________________  Morkus.._________________

Tęsinys

Kiek kartų į Aštunta Staciją akį pakeliu, tiek kartų 
anas kūdikystės mamytes prisimenu. Jėzus ramina 
verkenCias moteris... PaGios neturto, skurdo, bado, 
vargo priblokštos, savo meile ir paskutine cukraus 
kruopele su manimi dalijasi. Ir kam būtų reikalinga 
malda ar atmintis* jei iš savo globos išleistų tokias 
garbingas širdis?

Aš su Vienybe susipažinau 
1907 m., kai ji atsikraustė į 
Brooklyną. Vienybė niekad 
nebuvo nei vienpusiška, nei 
partyviška, nei sektantiška. 
Dabar ji yra įdomiausia, turi 
gerų bendradarbių. Jei gyven
siu, Vienybės neužmiršiu.

Atleiskit už mano rašymą. 
Aš mat, esu studentas, tik du 
vakarus lankęs mokyklą... 
Linkiu energijos ir sėkmės 
redaguojant seniausią lietu
višką laikraštį pasaulyje.

PRANAS JOČYS
Maspeth, N. Y.”

Wm. Abromaitis, New Yorko 
miesto policininkai, už dvieju 
narkotiku pardavėju sulaikymą, 
paskelbtas policininku-didvy- 
riu. Abromaitis, kuris yra 26 m. 
amžiaus, vedus ir karo vetera
nas, tą didvyrišką žygi atliko 
rizikuodamas savo 'gyvybe.

Ačiū už siuntinėjamą Vieny
bę. Kad ir mažai matau, bet, 
pasilsėdamas vis dar kokią 
eilutę perskaitau. Džiugu ma
tyti besišypsančius lietuvių 
veidus.

Nesu matęs ne vieno mas- 
petiškio prisidejusio prie 
Vienybes deimantinės sukak
ties minėjimo. Todėl įdedu 10 
dolerių čekutį. Ir aš noriu pri
sidėti prie garbingo minėjimo. 
Kiti, kurie sveiki ir dirba, ga
li duoti daugiau. Aš, kuris jau 
25 metai nedirbu ir esu gydy
tojų priežiūroje, turiu būti 
atsargus su išlaidomis.

Nervuojuosi matydamas, 
kaip žmonės tik save myli. 
Prieš 50 metų laikiau didele 
garbe prisidėti prieMaspetho 
lietuvių dirvonų plėšimo. Ta
da nemažai teko rūpintis ir 
medžiagine parama. Dabar 
jaunieji turi malonumo naudo
tis senųjų darbo vaisiais. De
ja, tų senųjų bendradarbių jau 
labai mažai beliko.

Spauda pranešė,kadDrąsu- 
tis Šova, buvusio Lietuvos 
pulkininko Šovos sūnus, iš
vyko į Lietuvą. Ta žinia ypač 
buvo maloni komunistu Lais- < 
vei, kuri pažymėjo, kad jau
nuolis čia išgyvenęs 10 metų, 
išėjęs aukštuosius mokslus ir 
dabar ryžosi vykti į Tarybų 
Lietuvą... Atseit, Drąsutiš 
buvo išauklėtas “patriotiš
koje dvasioje”...

Kai mūsų spaudoje buvo pa
žymėta, kad vieno buvusio 
Lietuvos pulkininko vaikai 
mokomi tik angliškai, aplei
džiant lietuvių kalbą, tai pulk. 
Šova paneigė... J tą šovos pa
stabą niekas nereagavo.Dabar 
būtų įdomu žinoti, kaip pulki
ninkas šova jaučiasi, išleidęs 
savo sūnų Drąsutį į Tarybų 
Lietuvą.

E. UŽPILIS 
Chicago, Ill.

* Šią savaite prancūzu kariuo
menė Alžirijoje sugavo arba 
nužudė 80 sukilėliu. *
* Kongo premjeras Cyrile 
Adoula Belgrado neutraliųjų 
konferencijoje pareiškė, kad 
pokarinė okupacija turėtu baig
tis.
* Afganistano vyriausybė ža
da nutraukti diplomatinius san
tykius su Pakistanu ir užmegsti 
glaudesnius ryšius su Sovietu 
Sąjunga. Mat, Pakistanas truk
dąs Afganistanui įvežti prekes 
iš užsienio.

* Kubos komunistu partijos 
sekretorius Blas Roca lankėsi 
Kremliuje ir kalbėjosi su Chruš
čiovu.

KasparauCyznos kumeCių pastogėje įžymiausią 
vietą užėmė didelis molinis peGius. Amžinai šiltas. 
Kartą, matyk, įkaitintas, labai retai kada ataušdavo. 
YpaC žiemą — ne tik virė ir kepė ir tuo patim gyveni
mą šildė, bet ir daugiau visokių pareigų atlikdavo.

Viršuje džiūdavo sumesti Čieli kūliai tik l$ą pri
skaldytų balanų. Balana, kad Išduotų įlgą, platų ir 
aiškų šviesos spindulį, visų pirma turėdavo būti vi
siškai sausa. Kad kitam kelią nušviesti galėtų, pati 
turėdavo bent savaitę ant peCiaus pamiegoti.

Be to, dar džiūdavo šlapios vyžos, klumpės, 
autakojai ir kiti drėgni ryzai. Ir dar ne viskas. Ant 
jų ir aš mažas daugiausia laiko praleisdavau. O kur 
geriau rasi? Jei tik ne tie nenaudėliai prūsokai — 
bambadieriail Jų tiek būta, kad geroji mano mamytė 
ir kitos kaiminkos apraišiodavo man burną ir ausis 
skaromis, kad bent tuo būdu mane apsaugojus nuo jų.

Bet kas juos sudraus? Negalėdami landžioti po 
nosį ir ausis, jie kipdavo man į plikas kojasi Ir pu
sėtinai kiškaites apkandžiodavo. Kai ateidavo sekma
dienis ir tėvukas, pasiguldęs mane į karšto vandens 
geldą, pradėdavo su muilu šašus nuo kojų liuobti, bū
davo tikra ašarų pakalnė! Sekmadienis man būdavo 
nelaimingiausia diena. Dar šeštadienio vakare, jau 
pradėdavau pas mamytę ir kitas kaiminkas klausinė
ti, kaip toli sekmadienis. ..

Bambadieris buvo nepakenCiamas sutvėrimas. 
Nuo jo dar galima šiaip taip atsiginti. Bet ką darysi, 
kai užpuola blusos ar utelės, ypaC utėlės? Jauti, kad 
graužia. Bet bandyk apsiginti! Blusa dar nors tiek 
supratimo turi, kad bent žiema daugiau ramybės už
leidžia. Gi utėlė į jokias atostogas netiki. Kartą dar
bą pradėjusi, varo iki galo. O tų darbininkių ant mo
linio peCiaus būdavo daugiau negu darbo.

Sekmadieniais, vyrams išėjus gyvulių šerti, mo
terys susėsdavo pasiutėlįauti. Viena atsisėsdavo ant
kulbiukės ar suolo, o kita šukuodama jai plaukus,
jieškodavo utėlių. Užgriebusi geroką tinklą, skandin
davo jas į Čia pat padėta verdančio vandens skardinę. 
Kol visų galvos būdavo, kaip sakydavo, "Cystos”.

Plauti galvą ar plaukus nebuvo kaip. Tokiam tiks
lui vanduo buvo perbrangus. f ežerą galėjo būti kokia 
amerikoniška mylia. Visų pirma reikėdavo išsiklrsti 
eketę. Pasisemti vandens ir paskui prftjš kalną, naš
čiais namo parsinešti. Vasarą būdavo tik juokai. Bet

žiemą vanduo brangesnis už alų. Laimė būdavo, jei 
užtekdavo vandens maistui. Apie rankų ar veido 
prausimą nebuvo nei kalbos. Užteko saujos sniego.

Berods, gyvuliams vyrai veždavo vandenį statinė
mis. Tam tikslui turėdavo roges ir arklį. Gi bernai 
gaudavo vandens tik tie, kurie ruošdavosi į kelionę 
arba į bažnyčią. Kitaip, parsinešk pats. 1

NemaOiusiam norėtųsi manyti, kad tokioj tvankioj 
aplinkumoj lietuvis nušepo, nuskuro, nusiminė ir 
rankas nuleido. Anaiptol! Jis dar aukščiau vilties vė
liavą iškėlęs laikė. Savo giesmę giedojo. Savo dainą 
dainavo. Savo šokį šoko. Jam jo likimas jau nuo am
žių aiškus. TušOia to, kas ant jo sprando nutūpęs 
buože ar rimbu jį tvoja. Jam užtenka to, kad jis gim
tąją žemelę savo grynais pirštais kapsto ir savo liki
mo pasaką dar negimusioms kartoms apsako. Taip. 
Ir Visagalis jam padėdavo.

KasparauCyznos dvaroko pastogėje ne vien tik pė
dus, bet ir jo papeCkys buvo svarbūs. Po juo, mat, 
tupėdavo suvarytos vištos. Jei jos botų buvusios tik 
vieno savininko, tai kas Čia tokio? Bet, kaip tik prie
šingai: net trijų. Kai ateidavo valanda jas lesinti, 
kiaušinius atrinkti, pasipindavo mazgas, kuris ir patį 
Saliamoną būtų be galvos palikęs.

Palesint, kiekviena šeimininkė išsišaukdavo savo 
višteles į atskirą kampą. Ir lesindavo kuo galėdamos: 
duonos trupiniais, bulvių liekanomis, o kai kada net 
ir grūdų saujele. Berods, stalas nekoks. Bet kai ge
riau nėra, tai ir taip gerai.

Kur kas tampresnį mazgą užmegzdavo kiaušinis. 
Iš vakaro kas sau vištas vezdėdavo, kad sužinojus, ar 
višta su kiaušiniu. Vadinasi, dar iš vakaro žinota, 
klek ir kieno kiaušinių bus. Vos rytui išaušus, mote
rėlės sukniubusios-prie vartelių žiūrinėja, ar iš tik
rųjų taip bus.

Ir tik dabar kildavo tamsiausias neapykantos de
besys. Tik dabar sužaibuodavo audra viešai negirdė
tais išsireiškimais.

Klimienė, apysenė motėrėlė. Be (įantų. Be iškal
bos. Matyt, džiovos pakirsta, mito košiuke, bulvikė
mis, pienuku, žaliais kiaušinukais, — ne iš gero už 
didesnį kiaušinį eidavo ant peilių. Taip man Dieve 
padėk, šis klaušinukas yra mano raibukės. Aš, mat, 
jau buvau nubudusi ir nugirdau, kaip jis į guštą bum- 
telėjo. O raįbukė iš džiaugsmo net sukarkė. Argi jūs 
rokuojat, kad *aš savo vištos balso nepažįstu? Kiauši
nis mano!

Ir ką tu Čia, sene, niekus plepi? Atkirsdavo Ago
ta, pusamžė moterėlė. Ve, tik pažiūrėk j mano rai
bukės kiaušinio pOOką ir palygink jį su šio ryto, o 
pamatysi, kad tai tikri kūdikiai tos paCios motinos. 
Kiaušinis mano! % puf dougiau
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EPITAFIJA POETUI

VYTAUTUI MAČERNIUI VIETOJ RECENZIJOS
Danutė Paškevičiūtė
— I į f  .................. .................... ..... ■! I.  ■■■ — I —

“Bet būna dienos, kai galingų rampų spinduliuos 
Jis atsiranda vėliai prieš tą pačią minią, 
Ir, rodos, perkeistas nežemiškos šviesos, 
Jau nebe savo skausmą, nebe savo laimę mini.“

Iš eilėraščio “Poetas“.

šiuo posmeliu Vytautas Mačernis apibudino.ne tik savo, 
bet ir aplamai visų poetų paskirtį.

Koks turėtų būti poezijos aptarimas? Man rodos štai koks: 
amžinųjų tiesų išreiškimas asmeninių, giliai vidinių pergy
venimų šviesoje, šitoks poezijos apibūdinimas tačiau būtų 
nepilnas, jei nepridėtume, kad viskas dar turi būti išreikšta 
estetine forma, ritminiu bangavimu. Tas ritminis bangavi
mas yra poezijoje tarsi paties gyvenimo pulsas. Gi amžino
sios tiesos, kurios yra bendros visai žmonijai ir kurios ne
sikeičia laiko perspektyvoje, niekad nebus nei naujos, nei 
senos. Jos visada tik “bus“. Čia “tiesomis“ suprantu pa
čią žmogaus būti: jo egzistenciją, jo svajones, troškimus, 
iliuzijas-, nusivylimus; visa, kas žmogų lydi neišvengiamai — 
gimimą, mirtį, meilę, aukojimąsi, silpnumą... Apie šituos 
nesikeičiančius dalykus poetai .dainavo šimtmečiais. Todėl 
teigimas, kad nė vienas da r ligi šiol nepasakė to, kas jau ka
da nors nebuvo pasakyta kito, dalyką svarstant šitokioje 
šviesoje, turi būti teisingas. Čia svarbu yra ne tai, kas pa
sakyta, o kaip pasakyta. Kitaip tariant, svarbu yra išreiški
mo forma, kuria kaip tik ir pasireiškia poeto individualus 
talentas.

dabar, apibūdinant poetą, reiktų pasakyti štai ką: poeto 
gyvenime nieko neatsitinka daugiau nei kitų žmonių gyveni
me. Skirtumas čia tik toks, kad jis mato aiškiau ir intuity
viai jaučia giliau. O svarbių svarbiausia, kad poetas savo 
talento dėka gali išreikšti tai, ką jis mato ir jaučia. Kada 
jis dainuoja savo skausmą ir savo džiaugsmą, kada Jis

VYTAUTAS

Septyneri metai be 
Stasio E. Vitaičio

Gyvieji yra linkę pamiršti 
mirusius draugus ir bendradar
bius. Štai jau septyneri metai, 
kai iš gyvųjų tarpo pasitraukė 
Stasys E. Vitaitis, ilgametis 
Tėvynės redaktorius, SLA Cen
tro tarnautojas, kuri laiku net 
redagavęs Vienybe. Jeigu Vi
taitis būtu gyvas, rugpiūčio 5 
dieną būtu sulaukės 75 metu 
amžiaus. Septyneriu metu su
ėjo rugsėjo 4 d.

Vitaitis, kilęs iš Dzūkijos, 
į Ameriką atvyko jaunas, nebū
damas nė 20 metu amžiaus. 
Kaip ir visi anų laiku ateiviai, 
jis savo gyvenimą Amerikoje 
pradėjo “iš nieko“. Vėliau iš
moko spaustuvės amato, buvo 
Ateities administratorius Bos
tone ir tiek prasilavino, kad 
ilgainiui galėjo reikštis kaip 
literatas - parašė pora knygų.

Prieš 7 metus mirusioi veikėjo 
našle Z. Vit^aitiene, savo laiku 
plačiai pasiteiškusi kaip solis
tė, gyvena Brooklyne. .

* Prezidentas de Gaulle sako, 
Prancūzija būtu linkusi pri
pažinti Sacharos suverenumą 
Alžirijai, jei ši sutiktu koope
ruoti su prancūzais. Mat, Sa
charoje, kur nėra nė vieno al
žyriečio, prancūzai turi alie
jaus ir kitus gamtos turtu šal
tinius.

sprendžla žmogaus būties problemas, savo asmeninių išgy
venimų skatinamas, jis kartu išgieda visos žmonijos pergy
venimus, nes jie yra mums visiems bendri. Visus mus jun
gia tas pats likimas, ta pati būtis. Todėl mums visiems poe
zija yra suprantama, jei tik ji yra talentingos rankos para
šyta. O poeto paskirtis, Vytauto Mačernio žodžiais tariant, 
yra “perkeistam nežemiškos šviesos, minėti jau nebe savo 
skausmą, nebe savo laimę.“

Lietuvos Pasiuntinybės 
Washingtone žinios

Valstybės dep-to USIA 
Recreation Ass., atsiuntė 
Lietuvos Pasiuntinybei pa
dėkos laiškų iš Bostono L. 
T. šokių Sambūrio V. D. , 
tarptautinėje gala, dalyva
vimų. padėkos laiške pa
žymima, kad lietuviai Šo-

VYTAUTAS MAČERNIS - POETAS IR ŽMOGUS.

Neseniai pasirodžiusi Vytauto Mačernio “Poezija” apima 
visą jo kūrybą. Jo palikimą sudaro 139 eilėraščiai. Nėra 
abejonės, kad jo kūrybos aukščiausia viršūnė yra “Vizijų 
ciklas“. Tai — Vytauto Mačernio vidinių pergyvenimų auto
biografija. Ir jei sustoję prie jau mirusio poeto gyvenimo 
datų ir sausų faktų, matome tik skaitlines ir pasigendame 
paties žmogaus, tai “Vizijose“ Vytautas Mačernis grįžta į 
mus pats savimi.

Labai netikslu būtų sąryšyje su Vytauto Mačernio “Poe
zijos“ pasirodymu rašyti jo poezijos recenziją. Jo pomirti
ne* knyga nėra debiutuoti išeinančio poeto žingsis. Jis — 
neabejotinai buvo poetas, stiprus autentiškas talentas, se
niai, jei taip galima išsireikšti, įsipilietinęs, nors, gyvas 
būdamas, knygos ir nebuvo išleidęs. Jo kūrybą tegalima da
bar būtų tik nagrinėti, bet šitokiam dalykui laikraščio rėmai 
yra per siauri, kadangi pagrindiniam visos jo kūrybos na
grinėjimui reikėtų rašyti išsamią studiją.

Alfonsas Nyka — Niliūnas, knygos pabaigoje apibūdinda
mas Vytauto Mačernio kūrybą, labai tiksliai pastebėjo, kad 
sunku yra dabar numatyti, kokią vietą Mačernio poezija 
užims mūsų literatūros istorijoje. Iš tikrųjų per mažai lai
ko praėjo nuo jo mirties ir kaip tik dėl šios priežasties jis 
dar nespėjo užimti pastovios vietos. Viena tik tegalima pa
sakyti, pakartojant jau anksčiau padarytą teigimą, kad jis 
buvo tikrai individualus talentas. Lygiai dabar sunku pasa
kyti, kokiu keliu būtų Vytautas Mačernis nuėjęs, jei būtų gy
venęs. Gal jis būtų sava kūryba išplaukęs i dar gilesnius 
vandenis, o gal ir nebūtų daugiau niekad pasiekęs tokių aukš-

' tumų, kaip jam pasisekė “Vizijų“ cikle.
Toks Vytautas Mačernis yra kaip poetas.

vo lemta gyventi. O man rodosi, kad vargu ta į mūsų visų 
kaulų smegenis įsigėrusi likimo sąvoka yra teisinga. Žmogus 
yra greičiau atsitiktinumo auka, jo gyvenimas yra greičiau 
apsprendžiamas aklos, inertiškos jėgos, kuri mus visus tarsi 
šipuliukus neša žemyn gyvenimo srove. Tačiau kadangi at
sitiktinumas yra neišvengiamas, tai jis kartu patampa 
žmogui ir likimu. (Vytauto Mačernio atveju — akla, iš kaž
kur atklydusi kulka ar sviedinio skeveldra, nuskynusi jį vos 
pradėjusį gyventi). Sunku patikėti, kad tokia akla jėga žmo
gui kuo nors atlygintų, tegul ir nedosniai bei ciniškai išties
dama ranką. Greičiau tai, kad jis, būdamas stipraus, auten
tiško talento savininkas, skelbė savo kūrybą gyvu žodžiu ir 
tai, kad jis pasuko nauja kryptimi mūsų poezijoje buvo jo pa
sisekimo laidas.

kėjai labai praturtinę pro
gramų, įnešę entuziazmo 
ir visų dalyvių buvo nuo
gi rdZi ai sveikinami.

•
Lietuvos Atstovas J . 

Kajeckas sveikino vyskupų 
J. Rancans, buvusį Latvi
jos’ seimo vicepirmininkų 
jo 50 metų kunigystės ir 
75 metų amZiaus proga.

Rugsėjo 18 - spalio 13 
Washingtone, įvyksta Aš
tuntoji Tarptautinė Kera
mikos paroda Smithsonian 
Muziejuje of Natural His
tory. Lietuvos Pasiuntiny
bė Washingtone šioje, paro
doje išstato šešis jos nuo
savybėje esančius lietuvių 
keramikų darbus.

KOKS JIS BUVO ŽMOGUS?

Iš jį gerai pažinojusių žmonių teko susidaryti toks vaiz
das; buvo jis labai gražios išvaizdos, gilių, prasmingų akių, 
aristokratiškos laikysenos jaunuolis. Pasakojo man, kad jis 
Vilniaus universitete vaikščiodavo daugiausiai vienas, išdi
dus ir plačiam žmonių būriui neprieinamas. Tą man pasa
koję aiškino, kad jis taip elgdavosi dėl to, kad bet kam sa- 
vęs’elkvoti nemėgo. Savų draugų ratelyje tačiau buvo šiltas, 
draugiškas ir atviras. Vertino tiktai saitus su artimais 
žmonėmis, taigi su tokiais, kurie jam buvo reikalingi “min
čių draugystei“ palaikyti.

Vytautas Mačernis gimė 1920 metais, o žuvo karo sūkury
je, besitraukdamas į Vakarus, 1944 metais. Taigi pačioje 
Jaunystėje — vos 24 metų. Vytauto Mačernio gimtinė — Tel
šių apskritis. Mokėsi jis* Telšių gimnazijoje, studijavo Kau
no Universitete teologijos — filosofijos fakultete anglų kal
bą bei literatūrą, o vėliau persikėlė į Vilniaus universitetą 
ir persimetė į filosofijos studijas. Pačios jo mirties aplin
kybės nėra visiškai aiškios; žuvo jis kulkos ar artilerijos 
sviedinio skeveldros pataikytas pačiame karo veiksmų 
Įkarštyje. Viena tėra aišku, kad jis buvo paskubomis palai
dotas savo tėviškės kalnelyje. *

Alfonsas Nyka — Niliūnas tame jau minėtame įvade iš
reiškia mintį, kad didelis Vytauto Mačernio poezijos pasise
kimas dar jam gyvam tebesant, buvo tarsi paties likimo ci
niškas atlyginimas už tai, kad Mačerniui taip trumpai tebu

“VIZIJOS“ - MAČERNIO ŽEMIŠKOS 
KELIONĖS ATSPINDŽIAI.

“O aš einu vėl žemės ilgesy
• Regėjimų liepsna liepsnot.’

II — jo “Vizijų“ ciklo eilėraščio pabaiga.

.Šia eilute Vytautas Mačernis pilnutiniai save atskleidė: 
atėjo jis į mūsų tarpą, sušvito savo talentu ir užgęso grei
tai ir staigiai. Užgęso, pirm dar suskubęs suliepsnoti re
gėjimų liepsna.

Augo jis daugiausiai savo senelės globoje, tėvų įtaka jam 
buvo kur kas mažesne. į savo senelę jis dažnai kreipiasi 
“Vizijose”: jis ten ją mato ir jaunosios rūbais, jis ten nusi
kelia į vaikystės dienas ir randa jose savo senelės neuž
mirštamus guodimus, jis ten bent sapnuose grįžta pas sene
lę ir randa ją vis kantriai jo tebelaukiančią;

“Ten $odo vidury, po didele purėta obelim, matau — seno
lė sėdi,

Jos veidą ir akis jukloja (lyg auksiniai siūlai) per šakas nu
svirę spinduliai,

Jos baltus plaukus nežymiai kedena vėjas,
Ir margina rūbus užkritę obelų žiedai.“

Iš VI-jo “Vizijų” ciklo eilėraščio.

Senelė Jam buvo tas asmuo, kuris teikė vilti ir mokė 
džiaugtis gyvenimu. Pats Mačernis tą patvirtina IV-me “Vi
zijų“ ciklo eilėraštyje;

“Ji sakė man, kad galime svajot, tikėt ir džiaugtis-.
Yra pasauly tik jaunystė, saule ir namai...
O tolimų, nežinomų kraštų klajūnai, tie erdvėj paklydę 

paukščiai,
Čia žemėj lankosi retai.“

Bet susidūręs su gyvenimo tikrove ir dėka savo įgimto 
i^valgumo ją anksti supratęs, o dar nebetekęs to ramsčio, 
kuriuo jam buvo senelė, Mačernis tame pačiame eilėraštyje 
štai ką pasakė;

“Praėjo daugel metų. Ir senelė mirė.
Neliko kambary gėlių, neliko nė maldaknygių senų, 
Ir širdyje skaistaus anų dienų tikėjimo
Neliko nė ženklų.”

4

Tokia tad maždaug yra Vytauto Mačernio vidinio gyveni
mo’ autobiografija. Ji yra svarbiausia dėl to, kad tikrąją 
žmogaus būtį sveria ne išoriniai įvykiai, bet vidiniai pergy
venimai, nes tik jų dėka vyksta žmogaus vystymasis į asme
nybę. Mačernio gyvenimas buvo aiškiai apspręstas’šito vi
dujinio vystymosi, jis jo įtakoje išaugo į poetą. Kaip žmo
gus — jis jieškojo, tikėjosi ir gynė laimę. Kaip ir kiekvienas 
kitas mirtingasis, jis atgulė poilsiui, atlikęs žemiškąją ke-
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Atsikvietimas j JAV Lietuvoje gimusiųjų
Daugelis lietuvių tei

raujasi Balfo Centre apie 
galimybes atsikviesti į 
JAV nuolatiniam apsigyve
nimui gimines ar draugus.

Specialios privilegijos 
taikomos turintiems trem
tinio teises. Jie gali at
vykti be jokių trukdymų ir 
laukimo, pagal įstatymų 
PL 86 648. šio įstatymo 
galiojimas baigsis 1962 m. 
liepos 1 d. Nėra jokių vil
čių, kad būtų pratęstas, 
nes nėra ir kandidatų, no
rinčių ar galinCių Šiuo įs
tatymu pasinaudoti. Doku
mentacija pagal PL 86 648 
tvarkoma per Balfo įstai
gas. šis įstatymas galioja 
tremtiniams, esantiems V. 
Vokietijoje, Austrijoje, 
Italijoje, Prancūzijoje, 
Graikijoje ir Belgijoje. IS 
kitų kraštų emigrantai va
žiuoja pagal gimimo krašto 
kvotų.

Visi gimusieji Lietuvoj 
turi teisę į JAV atvykti ti'k 

pagal Lietuvos kvotų, kuri 
yra nedidelė, vos 384 ak
mens metams. Kadaiigi 
yra gana daug lietuvių, no
rinčių į JAV atvykti, tai 
neturintiems labai artimų 
giminių laukimo eilės lai
kas siekia jau net dešimt 
metų. Tai reikia atsiminti 
kviečiant draugus ar toli
mus giminaiOius iš Lietu
vos ar SSSR. Laukimo 

veilės laikas prasideda, kai 
užsiregistruojama JAV 
Konsulate.

Privilegijuotos kvotos ’

J JAV greičiau gali at
vykti tie, kurie

1. yra kurios ncRrs
technikos šakos specialis
tai ( skilled technicians), 

2. JAV pilieCių tė
vai ar vaikai ( nepilname
čiai) ,

3. vyrai — žmonos, tė
vai, vaikai pas JAV gyve
nančius, bet nepiliečius' 
(permanent resident 
aliens) .

4. broliai, sesers ar 
suaugę, jau vedę, JAV pi
liečių vaikai ir jų šeimos.

Ketvirtos grupės lietu
viams į JAV atvykti jau 
reikia išlaukti bent 4 me
tus nuo užsiregistr avinho 
konsulate laiko. Neturin
tieji artimų giminių JAV 
įeina į 5-tų grupę; jiems 
tenka laukti eilės bent 8 
metus.

Dokumentacija

Norintieji į JAV atvyk
ti, pirmoje eilėje turi, 
remdamiesi bet kuriuo 
laišku ar kvietimu iš JAV 
užsiregistruoti Amerikos 
konsulate. Tik eilei atėjus 
sudaromi formalūs doku
mentai, nes Amerikos 
konsulatai nenori ir negali 
visos dokumentacijos sau KUN. L. JANKUS
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goti, o ir pagal JAV įsta
tymus konsului pristatyti 
dokumentai galioja tik vie
nerius metus.

Norintieji gimines at
sikviesti į JAV ( kad ir iš 
Lietuvos), turi nuvykti į 
artimiausių Immigration 
and Naturalization įstaigų 
ir ten užpildyti specialias 
formas.

Norintieji atvykti į 
JAV, pi r mi ausi ai turi už- 
siregistruot artimiausiame 
Amerikos konsulate.

Leidimas išvykti

Beveik visi laisvojo 
pasaulio kraštai lengvai 
išleidžia savo piliečius į 
JAV . emigruoti. Dideli 
sunkumai daromi tik gyve
nantiems už geležinės už
dangos. YpaC daug sunku

mų turi gyvenų SSSR ir 
okupuotuose kraštuose.

Norintiems iš Lietuvos 
išvykti reikalingi įvairūs 
policijos ir kitų valdžios 
įstaigų leidimai, kurie 
sunkiai gaunami. Neturin
tiems išvykimo leidimo 
(exit permit), JAV konsu
latas Maskvoje neduoda vi
zos. Norintieji atsikviesti 
giminę iš Lietuvos ( ar 
SSSR) turi sudaryti ir ne
tari zuoti specialų rusiškų 
kvietimų. Paprašiusiems 
(ir pašto ženklų pridėju- 
siems) Balfo Centras — 
105 Grand St., Brooklyn 
11, N. Y. — mielai rusiš
ko — angliško kvietimo 
tekstus nusiųs.

Lionę. Vadovaujantis paties poeto žodžiais, štai koks yra ga
lutinis žmogaus egzistencijos aptarimas;

“Ir einant iš kalnų atskridęs lengvas rytmetinis vejas 
Kuždėjo; “Tavo laimė pakely...“
O žemė pro rasas, lyg džiaugsmo ašarom užlietas veidas, 
Spindėjo nemirtinga, išdidi.’

VI-jo “Vizijų“ ciklo eilėraščio pabaiga.

TAIGI ŽMOGUS ATEINA IR PRAEINA.

Lieka žemė — amžina, nemirtinga. Žemė, ant kurios vei
do žmogus pažįsta gyvenimą ir sukaupia pergyvenimus — 
vienintelį savo turtą.

Šia proga reikėtų susoti ir prie trumpo visos Vytauto 
Mačernio kūrybos apibendrinimo. Be “Vizijų“ sekantieji sa
vo svarbumu yra “Metų Sonetai“. Likusią knygos dalį suda
ro paskiri eilėraščiai. Jų tarpe yra geresnių ir silpnesnių, 
kas paprastai pasitaiko visų poetų kūryboje.

Aplamai, Mačernio kūryboje sveria žodis, o ne forma, ku
ri yra neatbaigta ir nenušlifuota.,Viską tačiau jo eilėraščiuo
se išperka meliodija ir ritmas. Mačernio eilėraščius skai
tant, gaunasi tam tikras bangavimas, nelyginant muzikinė 
meliodija.

Galop dar reikėtų pastebėti, kad Vytautas Mačernis savo 
poezija pasuko visai nauja linkme. Mūsų nepriklausomybės 
laikų poezija buvo tarsi tam tikra neoromantizmo versija. 
Taigi bendrų idėjų reiškimas asmeniškomis formomis. 
Žmogaus būties problema to laikotarpio poezijoje dažnai 
buvo arba stačiai apeinama arba tik labai apgraibomis » 
paliečiama. Gi Vytautas Mačernis sugebėjo išsivaduoti iš to 
štampo, pasukdamas į grynai vidinių žmogaus pergyvenimų 
reiškimą bendrame universaliniame plane.

VYTAUTO MAČERNIO DRAUGAI.

Kiek kartų paimu į rankas Mačernio“ Poeziją“, tiek kartų . 
apima mane kažkoks graudumas, o kartu irviltis. Mat, ši 
knyga yra atsiradusi ypatingomis aplinkybėmis. Visų jų mi
nėti dabar nėra kaip. Tačiau ir tai, ką galima apie knygos at
siradimą parašyti, įrodo, kad pasaulyje yra daug be galo gra
žių dalykų. Grynai jo draugų pastangomis išleista Mačer
nio “Poezija“ gyvu faktu liudija, kad draugystė (o, tur būt, 
pasaulyje nieko nėra gražesnio už tikrą draugystę!) gali toli 
nuvesti ir didelius darbus atlikti.

“Poezija“ yra išleista dr. A. Šmulkščio lėšomis. Knygą 
labai sumaniai redagavo Kazys Bradūnas. įvadą apie Vytau
to Mačernio kūrybą davė Alfonsas Nyka — Niliūnas. Epitafi
jas parašė; Paulius Jurkus, Alfonsas Nyka — Niliūnas, Hen
rikas Nagys, Juozas Kėkštas, Kazys Bradūnas ir Juozas Giri
nius.

Visi šie žmonės buvo artimi Vytauto Mačernio draugai. Jie 
savo draugystės mirusiajam ne tik neužmiršo, bet ją dar ir 
darbais bei padėtomis pastangomis, šią knygą leidžiant, 
Įrodė.

Knyga yra labai gražiai išleista. Iliustracijos — dali. Pau
liaus Augiaus, paspėjusio taip pat neperseniausiai pasimirti. 
Tad knyga tiek poeto, tiek dailininko atveju yra pomirtinė.

Skaitytojai ir knygos mylėtojai turėtų nepraleisti progos 
šią knygą įsigyti dėl dviejų priežasčių; viena, kad, atsižvel
giant į sunkias knygų leidimo sąlygas, ji greičiausiai nie
kuomet nepasikartos, antra, kad joje yra sutelkta visa Vy
tauto Mačernio kūryba.

Pabaigai norėčiau pakartoti, kad šis straipsnis nėra nei 
recenzija, nei Vytauto Mačernio kūrybos nagrinėjimas.Tai — 
dar viena epitafija mirusiajam., kartu apibūdinant poezijos 
esmę ir poeto paskirtį. Gi Vytautas Mačernis visapusiškai 
išpildė straipsnio pradžioje minėtus reikalavimus. Jis — 
buvo poetas. Tokiu jis ir pasiliks mūsų literatūros istorijo
je.
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Trečioji VIF.NYBF'S skaitytoju karta Kalifornijoje. Viduryje dr. Kazys Sruoga. Iš dešinės, jo dukra - dabar inžinieriaus Modesto 
Kevalaičlo žmona - Vita Fiafaėlė Kevalaitienė. Iš kairės, Sruogos anūkėlė - Vita Marija Kevalaltytė. Kiek joms abiems metu? 
Kevalaičiai gyvena Santa Monica, California.

TARPTAUTINES VALSTIEČIŲ 
SĄJUNGOS KONGRESAS

Septintasis Tarptautines 
Valstiečių Sąjungos kongre
sas įvyko š. m. rugsėjo 2- 3 
dienomis Washingtone, Park 
Sheraton Park viešbutyje. 
Paskutinysis šios organizaci
jos kongresas taip pat buvo 
Washingtone, 959 m. gegužio 
men.

Šiai organizacijai, vadina
mai International Peasant 
Union, priklauso; Albanijos, 
Bulgarijos, Kroatijos, Čeko
slovakijos, Estijos, Vengri
jos, Latvijos, Lietuvos (Val
stiečių Liaudininkų Sąjunga), 
Lenkijos, Rumunijos,. Slova-’ 
kijos ir Jugoslavijos agrari
nes demokratinės partijos, 
esančios tremtyje. Organiza
cija JV pradėjo veikti 1947 
metais.

Chicagos lietuvių temomis
dainų Šventė dar 

TEĖEKALBA

Ordenai palengvina atskirti 
politikus nuo kelneriu. Si 
praktiška išvada prisiminta 
dainų šventės kritikams, ku
rie baltai uniformuotus diri
gentus norėjo priskirti kelne
rių luomui. Tad, sekančiose 
šventėse neužmirškime apsi
rūpinti ordenals. Minėtos ci
tatos autorius pats priklauso 
prie tų, kuriems pastaba tai
koma; Erich Mende yra Vo
kietijos liberalų partijos ly
deris ir kartu Riterio kry
žiaus kavalierius.
* Gi pas mus sąmojus retes
nis už porcelaną. Prieš kito
kia nuomonę išeiname rūsčiu 
veidu ir ant lazdos pamautu 
protestu. Alfonso Keliuočio 
ar Kossu-Aleksandravičlaus 
laikai ir stiliai nutolo lyg ne
buvę. Rūstūs ir didingi tapo
me. Didingumą saugoja por- 
celanas. Visi visuomenininkai 
didingi. Tokie Jie turi būti, 
nes tokių pageidauja publika. 
Teisę į mikrofoną dainų šven
tės metu buvo viena visuome
nininku priemonių didingumo 
spinduliavimui įpubllką.Pra- 
džloje santykiavimas šventiš
kas. Santykiams užtrukus, 
sveikintojas tapo paskaitinin
ku, artistu ar conferencier, 
virtuozu ar diletantu, apie tai 
sprendžia kritika. Porcelanas 
pavojuje. Artistą nuo nepalan
kaus vertinimo gelbsti repe
ticijos ir atsargumas prieš 
išeinant scenon, paprastus pi
liečius nuo tapimo prastais 
artistais gelbsti nuovoka. Po 
nepavykusio spektaklio vi-' 
siems gelbsti humoras.Žino
ma, humoras nėra dėstomas

J. Tysliavos, Jr. nuotrauka
Mūsų bendradarbis Chicagoje. inž. D. Bielskus (dešinėje) 
atvykęs i Arrerikos Lietuviu Bendruomenės Tarybos posėdį, 
aplankė ir Vienybės įstaiga. Greta - fotografas Vyt. Maželis.

Donatas Bielskus
oficialiuose blankuose. Por- 
celanas lydi Ir šiemetinę Dai
nų šventę. Pirmasis protesto 
raštas pasiųstas J. Jasaičiui, 
Chlcagos bendruomenės pir
mininkui. Skundžiama tos pa
čios bendruomenės žmonės už 
reportažus, stokojančius mei
lės stambiesiems Dainų šven
tės mikrofono akcininkams. 
Sunkiai įgrupuojamas žanras 
yra protesto raštai. Mišrus, 
kaip ir tariamai nuskriaus
tųjų besikeičiančios rolės. 
Prie scenos artinasi kaip lie
tuviškosios grietinėlės este
tinis įnašas (Jis toks retas ir 
brangus Amerikoje),dalyvau
ja su artistinėmis funkcijo
mis ir pretenzijomis, o pas
kiau rašo diplomatines notas 
rengėjams, kad Jų darbas 
vertinamas, ar mažų mažiau
siai aprašomas spaudoje. 
Spaudai dirbantiems Išvada 
dar pilni visuomenės darbuo
tojai sau reikalauja traktavi
mo, paprastai taikomo tik mi- 
ruslems;. nihil nisi bene - nie
ko išskyrus pagyrimus.

PLATIEJI VANDENYS PRO 
UŽPAKALINES DURIS

Didingumas turi būti įspū
dingas. Platūs polėkiai ar bent 
Įtikinantys mostai plačiųjų 
vandenų link. Platieji vande
nys masina. Pirmoje vietoje 
politikoje, nes politikuotl,kaip 
ir fotografuoti, gali kiekvie
nas. Prie bilietų kasos lange
lio ALTa, kasmet išplaukiant 
\ Washingtona ir kasmet par
vežanti Išprašytą komplimen
tą. Amerikos prezidento rin
kimai, sen. KuchelTezl. akci
ja išdavė ALTos konkurentus, 
taip pat norinčius plačiau pa- 

plaukyti. Vėliau gal ir prie 
kasos langelio pasėdėti. Ir 
dainų šventės komitetas, dar 
prieš amfiteatra užpildant 
9000 žiūrovų, apskalčiaVo sa
vo didingumą.

St. Daunio, neorganizuoto 
žurnalisto. Ir J. Jasaičio, či- 
kagiškės LB apyg. pirminin
ko, pastangomis dar žiemą 
labiausiai norinti plaukyti ko
miteto dalis susiėjo su K. Žir
guliu, naujai išrinktojo JAV 
prezidento partijos lietuviš
kuoju vietininku Chicagoje. To 
susirinkimo smulkmenų dau
gelis jo dalyvių po pusmečio 
jau nebeprisimena. Kai kurie 
ir sekantį rytą Jau daug buvo 
pamiršę.

Šie žygiai apie stalą būtų už
miršti, Jei nebūtų atsiradęs 
naujas dainų šventės komite
to blankas, skirtas anglišką
ja! publikai. Blankas su Iš
spausdintomis komleto parei
gūnų pavardėmis labiausiai 
priimtinas turėtu būti demo
kratiškojo nusiteikimo ame
rikiečių pareigūnams. . Jame 
Įrašytieji K. Žirgulis, adv. C. 
P. Kai ir J. Ruokis yra demo
kratų partijos agitatoriai, 
anot Br. Railos, nulėmę J. F. 
Kennedy išrinkimą preziden
tu, tačiau nebuvę oficialiame 
Dainų šventės komitete. Su 
šitais blankais K. Žirgulis 
yra išprašęs eilės demokra
tiškojo JAV administracijos 
narių sveikinimus šventei. 
Žinoma, Amerikos augštieji 
pareigūnai sveikinimų nepa- 
šykštl ir su neutralesniais 
blankais. Prieš kelis metus 
LB suvažiavlm’a, suruoštą 
detroltišklo V. Kutkaus, svei
kino kelios dešimtys įvai
riausių mlnlsterių, guberna
torių ir burmistrų, neišski
riant nė gub. Faubus iš Ar
kansas. Demokratų ir repu- 
blikonų.

St. Daunys, dainų šventės 
spaudos reikalų vadovas ir 
vienas iš sąmokslininkų, nau
jajame blanke jautė turįs tei
sę prirašyti ir tris savo pa
valdinius, spaudos komisijos 
darbuotojus J. Vaičiūną, J. 
Vaidelį ir J. Bubelį, kuriuos 
žinia ir džiaugsmas apie gau
sias malones pasiekė tik po 
pusmečio. Sąmokslininkų šta
bas maloningu žestu neaplen
kė ir J. Jasaičio, naujajame 
blanke jį įrašydamas “Chair
man of Directors“ titulu.

Malonių aplenkti yra tik J. 
Kudirka, vargonininkų pirmi
ninkas ir iždininkas. Pastara
sis net visai išbrauktas iš 
naujojo komiteto. Oficialųjį 
vicepirmininką ir iždininką 
vargu ar domintų šaunių vyrų 
bandymas išplaukti į plates
nius vandenis,tačiau klausimų 
ir neramumo kelia, kokie rąš- 
tai buvo rašyti naujajame 
blanke ir kokie atsakymai 

gauti. Gal blanke įrašytas 
naujas iždininkas ir pajamų 
gavęs. Šių neaiškumų paaiški
nimo T. Bllnstrubas Ilgai lau
kė ir nesulaukęs juos paskel
bė spaudoje. (Draugas atsisa
kė dėti.) Neaiškus dar tebėra 
plačiųjų vandenų ekipos pil
nas sąstatas, anuomet posė
džiavęs p^s K'. Žirgulį; ar tik 
V. Radžlus su St. Dauniu ar ir 
daugiau oficialiojo komiteto 
narių dalyvavo sąmoksle.

TIKĖJIMAS I MILIJONĄ, 
BENDRUOMENĘ IR SAVE

J dr. A. Razmos klausimą, 
ąr Jo fondo statutas patinkąs 
LB Tarybos nariams, aštuoni 
člkatiškial delegatą; atvykę į 
Lietuvių Fondo rugp. 23 posė
dį mandagiai atsakė, kad taip. 
Tačiau dr. J. Valaičiui, vie
nam iš LF organizatorių, sun
kiau buvo rasti entuziastą, 
kuris LF dabartinį statutą tu
rėtų ginti bendruomenės tary
bos sesijoje rugsėjo 2-4New 
Yorke. Liet. Fondo reikalą dr.
A. Razma referuos LB sesi
joje ir prašys tarybos prita
rimo. Jam reikalingas dar 
vienas Tarybos narys, ge
riausiai iš aktyvųjų bėndruo- 
menininkų, kuris įrodytų ko
kia nauda bendruomenei iš 
Liet. Fondo. J šį prašymą 
beveik visi tarybinlnkai atsa
kė tokiu pat mandagiu ne. 
Laiko ar dar ko nors trūksta. 
Vos ne vos prisikalbintas J. 
Švedas, sunkiai Juda‘nčio Kul
tūros Fondo pirmininkas.
Švedas ir anksčiau yra rodės 
L. Fondui daugiau nepasiti
kėjimo negu susižavėjimo, gal 
daugiau įžiūrėdamas lyg ly-

Tarnauja daugiau, kaip Simtq metų

3% 
— I, METUS

PASKUTINIU NUTARIMU 
IŠMOKAMI DIVIDENDAI

Dividendai apskaičiuojami metu ketvirčiais dviems metams 
ar daugiau (3^ % reguliaraus plius !4% specialaus).

Reguliarus mėty 
ketvirčio dividendas01/2% ’,er™,'ui

Nuo DEPOZITO-DIENOS 
Apskaičiuojama METŲ KETVIRČIAIS

Užeikite, rašykite ar telefonuokite bet kuriam mūsų skyriui

THE

KINGS COUNTY
SAVINGS BANK

A MUTUAL BANK
. kur jOsy pinigai tarnauja tik JUMS!"

BROOKLYN. NEW YORK

Eastern P.arkway Office: 
539 Eastern Parkway at Nostrand Ave.

Nuo pirm, iki penktadienio 
9 v. r. - 3 p. p.

Pirm. vak. nuo 5 - 8 v. v.
PResident 3-7000

Member Federal Deposit Insurance Corporation

Mūsų liaudininkų delegaci- 
jon paskirta per 20 atstovų iš 
įvairių Amerikos ir Kanados 
kolonijų. Yra pakviesta ir 
svečių.

TVS liaudininkus atstovauja 
Alena Devenienė atstovė, o J. 
Aaudėnas ir Balys Params- 
kas - jos pavaduotojai.

glagretę bendruomenės insti
tuciją Kult Fondui, negu gin
damas LB pretenzijas. Da
bartinis Jo uždavinys yfa keb
lus ne tik jam, bet ir kiekvie
nam, kuris nenori prarasti 
aktyviųjų bendruomenininkų 
simpatijų.

Pagal paruoštąjį statutą , 
geriausiu atveju LB turės 50 
nuošimčių balsų skirstant LF 
suorganizuotas lėšas,žinoma. 
Jei nesuvetuos iš aukotojų iš
rinkta fondo taryba. Visa kita 
LF atliks be bendruomenės 
pagalbos. Tad, net ir fondo 
iniciatoriai nemano prašyti 
LB tarybos statutą tvirtinti, 
nes permažas pagrindas LF 
laikyti bendruomenės nors ir 
autonominiu padaliniu. Taigi, 
fondo šalininlnkai LB tarybos 
sesijoje turės siūlyti ben
druomenei žvirblį medyje, 
kuri bendruomenininkai galės 
susimedžioti.

Pagal kita Liet. Fondo va- 
rijantą, kurį nuo 947 studija
vo ir LB pavedimu paruošė 
dr. A. Nasvytls, žvirblį ant 
šakos siūlanti bendruomenė 
šakos aukotojams siūlanti 
bendruomenė. Pagal Nasvytį, 
aukotojas pagal Amerikos įs
tatymus net ir negalįs turėti 
teisių paaukotų pinigų valdy
me. Taigi, ir bet kokie kito
kie svarstymai esą nerealūs.

Nukalta J 9 psl.

Broadway Office:
135 Broadway at Bedford Avenue 

Nuo antrad. iki penkt.
9 v. r. - 3 v. p. p.

Pirm, nuo 9 v. r. - 7 v. v.
STa^g 2-6676

VIENYBĖ,, 1961 m. rugsėjo 8 d.



Clevelando 
lietuviai

J. Antanaitis

Vasara - atostogų metas, 
tačiau clevelandiečiai ne tik 
poilsiavo, bet ir surengė pla
tesnio mąsto parengimų.

Rugpiūčio 5-20 dienomis 
Clevelando lietuviai budžiai 
stovyklavo Plainsville, Ohio, 
Nidos stovykloje. Čia budžiai . 
išėjo nustatytą lituanistikos 
programą ir išlaikę egzami
nus buvo pakelti į aukštes
nius laipsnius.

Stovyklos uždarymo išvaka
rėse buvo laužas ir atitinka
ma programa, kurios pasi
žiūrėti buvo atvykę nemažai 
budžių tėvų ir šiaip clevelan- 
diečių. Po oficialios dalies, 
buvo suvaidinta iš V. Krėvės 
Mickevičiaus raštų apie Saru-' 
ną. Režisavo ir šią V. Krėvės 
raštų_ ištrauką scenai pritaikė 
dr. Žilinskienė ir dali. Ži
linskas. Vaidino budžiai, tal
kininkaujant V. Venciūtei ir L. 
Obelienytei. Stovyklai vado
vavo inž. A. Pautienis, pade
dant A. Langei, adjutantui R. 
Griniui ir jaunesniųjų vado
vui V. Gataučiui. Stovyklos 
gydytoju buvo nuolatinis bu- 
džių rėmėjas dr. K. Pautie
nis. Vaidinimas, kuris neblo- 

( gai pavyko (jauniesiems bu- 
džiams buvo progos geriau 
išmokti lietuvių kalbos ir su- 
pažinti su Lietuvos praeitimi) 
irašytas į juostelę ir numato 
ji pademonstruoti platesnei 
visuomenei.

Rugpiūčio 26 - rugsėjo 3 
dienomis 20 mylių nuo Cle
velando, prie Ravenos, vyksta 
Korp.l Neo Lithuania vasaros 
stovykla. Uždarymo išvaka
rėse, rugsėjo 2 d. ten pat 
įvyksta Ncolituanų Filisterių 
S-gos suvažiavimas.

Stovyklos programa buvo 
plati ir įvairi. Ji apėmė ne 
tik vasarojimą, sportą, bet ir 
plačią kultūrinę programą su
darytą iš paskaitų, referatų, 
kultūrinių pusvalandžių,vaka
rojimų, stovyklos spaudos ir 
kt.

Stovyklos surengimu rūpi
nosi Neolituanų Clevelando 
skyrius, vadovaujamas C.Mo- 
destavičiaus ir stud. Šlapelio. 
Stovyklai vadovavo Ursuline 
Kolegijos prof. Aid. Augusti- 
navičlenė.

Rugpiūčio 23 - 27 dienomis 
Clevelande įvyko Vyčių orga
nizacijos 48-toji tautinė kon
vencija - seimas. Dalyvavo a- 
pie 200 atstovų. Ryškiai pas
tebima seimo dalis buvo jau-
nlmo, kas rodo, jog vyčiai dar 
nėra mirštanti organizacija.

Visa Vyčių seimo programa 
kiek skyrėsi iš panašių kitų 
organizacijų tokių seimų. Be 
prastų posėdžių, pranešimų 
rezoliucijų, nutarimų ir val
domų organų rinkimų,progra
moje buvo gausu įvairių pra
mogų, kaip golfo varžybos, 
bowlingas, bendri užkandžiai, 
banketas, Čiurlionio ansam
blio koncertas, ekskursija - 
piknikas į Sandusky, už 50 
mylių ir kt. Žodžiu, pati pro-

VllENYEĖ
The Oldest Lithuanian 

newspaper, established by 
Juozas Paukštys in 1886, 
is published weekly by 
Juozas Tysliava at 192 
Highland Blvd., Brooklyn 7 
N. Y. Tel. AP 7-7257. 
Entered as Second Class 
Matter October 23, 1907’ 
at the Post Office of 
Brooklyn, N. Y. Subscrip
tion rate; $7.00 for one 
year. Advertising rates on 
application..

grama turėjo kelti jaunų die
nų nuotaikas ar bent jas pri
minti. ..

Reikia pasakyti, kad šis Vy
čių seimas lietuviams davė ir 
platesnio atgarsio. Viena pro
ga jame kalbėjo Sovietų ir jų 
pavergtų Rytų Europos tautų 
studijų’ instituto prie John 
Carrol universiteto Clevelan- 
de direktorius M. S. Pap. Be 
to, Ohio gubernatorius M. V. 
Di Salle, Vyčių seimo proga, 
paskelbė proklamaciją, rug
piūčio 20 - 27 “as Knights of 
Lithuanian Week in Ohio”.

Beje, šia proga teko susitik
ti iš Chicagos atvykusius į 
Vyčių seimą Clevelande vie- 
nybiečius Joną Jakubauską ir 
žurn. Ed. šulalti. Ypač pasta
rasis labai domėjosi Cleve
lando lietuvių aktualijomis, jų 
veikla ir negerovėmis. Jo nuo
mone, spauda turėtų daugiau 
kelti vietines negeroves, tuo 
būdu padėdama jų atsikratyti. 
J. Jakubauskas dar žadėjo at
vykti į Clevelandą su savo fil
mu iš Amerikos lietuvių gy
venimo.

Pastarojo meto Clevelando 
lietuvių veiklos vaizdas būtų 
nepilnas, nepaminėjus rugpiū
čio 26 - 27 dienomis čia įvy
kusių 11—tųjų Amerikos Lie
tuvių sportinių žaidynių, į ku
rias taip pat atsilankė apie200 
sportininkų iš JAV ir Kana
dos. Žaidynių programoje bu
vo lengvoji atletika, vyrų ir 
moterų plaukymas, lauko te
nisas ir kt., o taip pat susi
pažinimo vakaras.

Šių visų įvykių rengimo 
darbai teko atlikti clevelan- 
diečiams, atitinkamų organi
zacijų valdyboms ir nariams. 
Tai kreditas, kuris tenka Cle
velando lietuviams. Bet rei
kia pastebėti, kad šių parengi
mų dalyvių iš kitur atvykusių 
buvo pasigesta gausesnio juo
se clevelandiečių dalyvavimo.

Pakrikštyta Rūtos Kilmonytes vardu...
S. L. Kurauskas, iš Alliance, Ohio, praneša, kad 

Jų draugai kitataučiai Byland prieš 20 menesių gimu
sią dukterį pakrikštiję Hollywoodo aktorės Rūtos Lee 
Kilmonytes vardu; Kilmet Rūta Byland. Mažametė 
Rūta, kaip ir mūsų Rūta Kllmonytė, kai buvo maža, 
jau mokosi šokti, dainuoti ir neseniai Clevelande 
laimėjo pirmą televizijos dovaną. Kurauskas krei
pėsi į Vienybes redakciją, prašydamas pranešti ak
tores Rūtos Lee Kilmonytes adresą. Mat, tėvai nori 
pasiųsti jų garbinamai aktorei Rūtai Lee Kilmonytei 
savo dukters paveikslą.

I
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Amerikos Lietuvių Bendruomenės Tarybos suvažiavimo dalyviai New Yorke

CHICAGOS TEMOMIS
Atkelta iš 8 psl.

Kitos nuomonės yra Razmos 
grupės statuto redaktorius A. 
Kėželis, statute visas teises 
palikęs aukotojams. Dr. Raz
mos šalininkai irgi nepasi
ruošę nuolaidoms. Čia juos 
saugo dogmatinis įsitikini
mas, kad aukotojai pageidaują
tik fondo be bendruomenės 
arba su labai mažai bendruo
menes.'

Kokia bendruomenės rolė 
įmanoma, kuri jai priklausy
tų pagal jos pobūdį ir kuri 
neskriaustų aukotojų? Nors 
LB pagal lįstatus ir praktiką 
tvarko, koordinuoja, (taigi, 
nusprendžia darbų eilę) lie
tuvių kultūrinį gyvenimą, tą 
teisę bendruomenei nelabai 
linkę pripažinti kai kurie šie
met LB tarybon išrinktieji 
fondo entuziastai. Nebuvo lei
stasi nė į pasiūlytą kompro
misą, vietoje skirstymų ko
misijos tą darbą pavesti oend. 
centro valdybai, kurios pasiū- 
lymbs aukotojų taryba tvirtin
tų. Ne tik eksperto, bet ir vyk
dytojo roles fondininkai nėra 
linkę duoti bendruomenei. Pa
galiau, ir pavedimas fondo 
kanceliarinio darbo bendruo
menei, negalėtų pažeisti au
kotojų.

Ir dr. Razma ir dr. A.Nas- 
vytis, abu LB tarybon išrink
ti dėka jų atstovaujamų mili
joninių ar geležinių fondų pla
nų, LB tarnybos sesijoje turės
pasirinkti arba kompromisą, 
arba galą savo bendruome
niškos karjeros.Nepalankl LB 
tarybos nuomonė gali palaido
ti ir vieną iš fondų, arba net 
ir abu, nežiūrint kaip nepri
klausomai besijaustų. Abu 
jie remiasi viešąją opinija, 
kuri didele dalimi sudaryta 
per spaudą. Bendruomene su 
savo tinklu yra antrasis vie
šosios nuomonės šaltinis. Po
litinių grupių parama abiems 
fondams yra dalinė, nes gru
pės vienos pasidalinę viduje 
i vieno ar kito plano simpati- 
kus, kitos visai nesidomi. Nei 
A. Nasvytis neturi visų tauti
ninkų pritarimo, nei A. Raz
ma visų frontininkų. Razmai 
net primetama, kad savo mil- 
joniniū fondu jis sulikviduo- 
siąs. frontininkų fonduką.

Eugenijus A. Bartkus, kuri Maissner Engineering, Inc. Chica
goje paskyrė savo viceprezidentu ir technikos tyrinėjimu bei 
biznio plėtimo departamento vedėju. Anksčiau inž. Bartkus 
buvo vyriausias inžinierius šioje bendrovėje išdirbęs 10 metu 
paskutinius šešis mėnesius studijavo “business management 
and accounting" Valparaiso universitete. Bartkus yra baigės 
civilinės inžinerijos mokslą Illinois Institute of Technology 
Anksčiau jis studijavo Inžinerija Vokietijos ir Lietuvos uni
versitetuose. Inž. Bartkui dabar 35 m. amžiaus.

CHICAGOS ŽURNALISTAI RENGIASI BALIUI
Kaip jau Vienybėje buvo mi

nėta, rugsėjo 23 d. Liet. Žur
nalistų Sąjungos Chicagos 
skyrius rengia savo tradicinį 
"Spaudos Balių”, kuris įvyks 
Balio Pakšto salėje, šio ba
liaus reikalams bei kitiems 
klausimams apsvarstyti sky
riaus valdyba posėdžiavo rug
piūčio 23 d. valdybos nario dr. 
K. Sruogos bute Ciceroje.

Čia paaiškėjo, kad pasiruo
šimas baliui vyksta gerai. 
Programa bus galutinai su
statyta savaitės bėgyje ir vė
liau bus paskelbta. Iš naujes
nių dalykų bus "Spaudos. Ba
liaus” karalaitės rinkimai; 
bus duodamos premijos se
niausiam bei jauniausiam 
svečiui, o taip pat ir asmeniui 
nupirkusiam 100-jį bilietą. 
Buvo pasiūlyta kreiptis į lai
kraščius bei organizacijas, 
kad jos papiginta kaina įsigy
tų stalus iš anksto. Čia pat d r. 
Sruoga paėmė "Vienybės” 
stalą, o kiti posėdžio dalyviai 
A. Glntnerls, J. Vaičiūnas, V. 
Zalatorius, Ed. šulaltls - po 
atskirą stalą.

Buvo kalbėta ir apie tuos 
laikraštininkus, kurie svajoja 
apie kažkokio tai kito žurna
listų klubo Chicagoje steigi
mą. Nežiūrint, jog kai kurie 
iš tų žmonių yra buvę skyriaus 
nariais ir iš ten patys "išsi- 
vietlnę”, jie nesiliauja varę 
griaunamąjį darbą. Nusiste
bėta tokių asmenų nuovokos ir 
lietuviškos veiklos supratimo 
stoka.

Taip pat nutarta vėl tęsti 
žurnalistinių popiečiu ciklą. 
Pirmoji tokia popiete turėtų 
įvykti rugsėjo 16 d. Užsimin
ta ir apie bendrą Detroito ir 
Chicagos žurnalistų suvažia
vimą, bet jis dėl baliaus da rbų 
paliktas diskusijoms vėles
niam laikui.

šeimininkas - dr. K. Sruo
ga pabaigai posėdžio dalyvius 
pavaišino.

l ietuviu Vilniaus S-gos Chi
cagos skyrius ruošia Vilniaus 
Dienu rugsėjo 10 d. Jauni
mo Centre.
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štai, jau ir po XI-Jų S. Ame
rikos lietuvių sporto žaidynių 
II-jo rato varžybų. Vargingas 
buvo joms pasiruošimas, ne
noresnis buvo jų pravedimas. 
Čia, žinoma,. nelabai norime 
jieškotl kaltininkų, nes gerai 
žinome klevelandiečių padėti, 
j kurią jie buvo pastatyti atsi
sakius žaidynes rengti Bosto- 
nė, o po kurio laiko ir New 
Yorke. Čia reikia sveikinti 
bent klęvelandiečio A. Biels- 
kaus entuziazmą, kuriuo jis 
bevelk vienas išvežė pasiruo
šimą žaidynėms, na ir jųpra- 
vedimą.

Tačiau nedaug trūko, kad ir 
A. Bielskaus energija būtų iš
sisėmusi ir būtume like be 
žaidynių. Antradienio nakti 
prieš žaidynes Šių eilučių 
autoriui jis net tris kartus te- 
lefonavo ir labai liūdnomis 
spalvomis nušvietė visą padė
ti. Pirmąjį kartiĮ jis net sakė, 
rimtai galvojąs sias žaidynes 
atšaukti, nes užsiregistravu
siųjų dalyvių skaičius siekiąs 
tik pora dešimčių. Bet vėliau 
persigalvojęs ir atšaukęs tik 
futbolo žaidynes, nes norą at
vykti pareiškė tik viena New 
Yorko komanda.

Beje, su futbolu čia išėjo 
tikras nesusipratimas, kurio 
auka buvo New Yorko koman
da, vis dėlto atvykusi j žaidy
nes ir “neradusi” savo prie
šininkų. Nežiūrint to, kad žai
dynių vyriausias (ir gal būt 
vienintelis) žmogus A. Blels- 
kus mums pranešė, jog futbolo 
varžybų nebus ir nepaisant to, 
Jog Chicagos Lituanicos ko
mandos vadovas R. Kožčnas 
antradienį mus Informavo, 
kad j Clevelandą jokia kaina 
nevyksta, New Yorkas, kaip 
atrodo, net iki penktadienio 
nebeturėjo jokių žinių apie tai. 
Kaip pranešė A. Vakselis, jie 
net iki ketvirtadienio vedė de
rybas su čikagiečiais dėl su
sitikimo Clevelande ir dar 
galvojo, kad turės progą rung
tyniauti. Gaila, kad jis nepasi
teiravo pas mus; mes būtume 
jau antradienio vakare garan
tavę už čikagiečių nevyk imą 
į Clevelandą. Nors kai kam 
atrodo, kad mūsų žinios kai 
kada yra šališkos, tačiau ši 
kartą jos būtų padėjusios iš
vengti New Yorko sportinin
kams nemaža išlaidų.

Dabar grįžkime kiek prie 
pačių žaidynių ir nusikeikime 
i varžybų aikštes, šių eilučių 
autoriui kiek ilgiau teko ste
bėti lengv. atletikos varžybas, 
šiaip jau vadinamas “žaidynių 
karaliene”. Ir kaip ta “karą- 
lienė” atrodė? — Labai iria-

’T

THREE JOES SERVICE STATION, Inc.

85-42 Woodhaven Boulevard Woodhaven, N.^Y.

Sportinės
nuotrupos
Edvardas Sulaitis

bai liesa. Didokas stadijonas 
beveik buvo tuščias: žiūrovus 
buvo galima suskaityti ant 
vienos rankos pirštų, jeigu 
neimti dėmesin pačių dalyvių 
kartais užklydusių į suolus. O 
stadiiono viduryje — jaunas 
jaunimas ir per 20 metų per- 
sirltusį čia buvo sunku maty
ti. Kaip greitai pasensta šių 
dienų mūsų sportininkai, Var
ge, o varge! Tas jaunas Jauni
mas čia varžėsi ir suaugusių 
klasėse, lyg norėdami užtu- 
žuoti Jų nebuvimą. O prie pa
sekmių stalo, pranešimų mik
rofono ir dešimties kitų dar
bų čia sukosi niekada nepa- 
senstąs A. Bielskus. Tad ne- 
bereikalo atsirado posakis; 
“Kas būtu, jeigu Clevelande 
jo nebūtų?’?.Tikriausiai, labai 
ramu, ar ne tiesa? Čia jam 
stengėsi talkininkauti svečiai 
iš Chcagos; M. Vygantas, R. 
Dirvenis, keli torontiečiai, na 
ir mažas būrelis vietinių —J. 
Nasvytis, E. Šikšiūtė — Vodo- 
palienė ir kt.

Imant lengv. atletikos pa
sekmes, kai kurių rezultatų 
buvo pasiekta visai neblogų. 
Pas jaunius čikagietis Laba
nauskas 100 j. praskuto per 
11.1, šuolyje į aukštįklevelan- 
dietis Šilingas Iššoko 
5’ 9 1/4”, šuolyje su karti
mi — Chicagietis Strasevičius 
- 111 4” ir kt.

Vyrų plaukime vyravo be
veik vieni New Yorko atstovai, 
o lauko tenise New Yorko ir 
Chicagos Neries sportininkai. 
Ir čia dalyvių nebuvo gausu — 
kaip vietinio pobūdžio varžy
bose. Jeigu koks nors kitatau
tis būtų sužinojęs, jog čia var
žosi S. Amerikos liet, sporti
ninkai, būtų nejauku.

Clevelande teko išsikalbėti 
su kelias sporto darbuotojais 
ir patirti Jų nuomonę; mūsų 
žaidynėms reikėtų padaryti 
nemažą operaciją, nes dabar
tinių keliu einant, netoli bus 
nueita. Bet kas gi ras būdą, 
kaip atmegzti ši mazgą, kuris 
per eilę metų gana kietai buvo 
užmegstas?

Kada Clevelande būrelis 
mūsų sportininkų bandė savo 
jėgas tarpusavyje, Chicago je 
vyks pabaltiečių futbolo var
žybos, kurios ir buvo didele 
dalimi kaltos, kad į Clcvelan- 
dą suvažiavo mažokai sporti
ninkų ir kad turėjo būti at
šauktos futbolo varžybos.

Tačiau tą nelemtą dalyką 
atpirko pabaltiečių varžybų 
pasekmės, nes čia buvo atsi-

telefonas: Virginia 6-9683

Pakeistos datos
ŠALFASS Komiteto Ir Revi-. 

zijos Komisijos Centrinė Rinki
minė Komisija praneša, kad yra 
pakeista minimu organu rinkimu 
datos.

Rinkimai baigiami 1961 m. 
spalio 20 d. (pašto antspaudo 
data).

Kandidatu nominacija uždaro
ma 1961 m. rugsėjo 10 d. (pašto 
antspaudas).

Rinkėju ir renkamųjų metinė 
registracija baigiama 1961 m. 
rugsėjo 10 d_ (FASKo gavimo ir 
atsiskaitymo data).

Sporto Apygardos iki rugsėjo 
5 d. praneša CRK savo apygar
dos (Apylinkių) komisijų sudė
tis ir adresus).

Centrinė Rinkiminė Komisija

teista latviams už prakišlmą 
krepšinyje ir kitu. Chicagoje 
latviai buvo sumušti net 8;2 ir, 
žinoma, be priekaišto. Pakako 
vien Chicagos lietuvių futboli- 
ninki) įveikimui latviu rinkti
nės, kurią sudarė kelių vieto
vių futbolininkai. Estai šį kar
tą nepasirodė, tačiau ir jie 
vargu ar būtų galėję stipriau 
pasipriešinti lietuviams, ku
rių komanda buvo stipriausia 
iš visų anksčiau buvusiųjų.

Lietuviams, kaip žaidynių 
laimėtojams, atiteko JAV 
Liet. Bendruomenės Kultūros 
Fondo paskirta pereinamoji 
dovana. Kaip žinome, šią do
vaną lietuviai buvo laimėję ir 
praėjusiais metais, 4;0įveilęę 
latvius.

Kaip informuoja pasaulio 
spauda, V. Vokietijos sporti
ninkai, atsižvelgiant į R. Vo
kietijos politines aviantūras, 
nutraukė sportinius santykius 
su komunistinės Vokietijos 
sportininkais. V. Vokietijos 
olimpinis komitetas ir sporto 
sąjungos pranešė, kad ateity
je V. Vokietijos sportinin
kams nebus leidžiama vykti 
rungtynėms į R. Vokietijos te
ritoriją.

Toks V. Vokietijos elgesys, 
žinoma, susilaukė nepalan
kaus atgarsio “tarybinėse” ir 
“demokratinėse” šalyse. Jie 
čia patys pirmieji pradėjo 
“gvoltu” šaukti. Aldas atėjo 
ir iš Lietuvos; Vilniaus Spor
te (rugpiūčio mėn. 24 d. nr.)' 

• rašoma; “Vokietijos Demo
kratines Respublikos vyriau
sybė priėmė teisėtą nutarimą 
uždaryti Berlyno sieną liau
dies priešams, šnipams, pro
vokatoriams. Šis teisingas ir 
savalaikis sprendimas sukėlė 
pasiutusį Adenauerio klikos 
pyktį. Sis sprendimas buvo 
naujas pretekstas Vakarų Vo
kietijos revanšistams pulti 
prieš bendravokiškus sporti
nius ryšius”.

Nesigilinant į tolimesnį 
tekstą, mums irgi atrodo 
keista. Keista todė, kad sienos 
uždarymą jie vadina “teisė
tų”, o vakariečių reagavimą į 
tai — “pasiutusiu pykčiu’’. 
Reikia Saliamono galvos, kad 
suprastum komunistų galvo
jimą ir Jų logiką, kurios su 
žiburiu reikia jieskoti.

Licensed Real Estate Broker

Lietuviams specialus patarnavimas

NORI PIRKTI AR PARDUOTI ** ■
NAMUS TAIP PAT APDRAUDŲ 1

REIKALAIS KREIPKIS I ■

AMERICAN HOME REALTY i
84-14 Jamaica Ave., Woodhaven 21,
N. Y. (Forest Parkway stotis) '

Tel. Hickory 1-5220 j

William J. Drake

Income Ta* užpildymas

APDRAUDOS SPECIALISTAS

Šioje firmoje apdrausk savo namus, baldus nuo gaisro, 
Apdrausk nelaimingus atsitikimus prie savo nuosavy- 
Nė per vieną kitą greičiau nuosavybe neparduos!. Nie
kas kitas Tau nesuras tinkamesnių namą.

RAINBOW CORNER
BAR & LOUNGE
AIlltl'D A. CILCIVS 

Savininkas
Salė susirinkimams, 
vestuvėms, krikštynoms 
ir kitokiems pobūviams. 
,Taip pat duodami 
pola idotuvinia i pietus.

106-01 Jamaica Ave.
Richmond Hill, N.Y.

J,

Tel. Virginia 6-9506 s

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS 
Duodami polaidotuviniai 

pietūs.

PRANAS BRUCAS 
Savininkas 

86-16 Jamaica Ave. 
Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 6-9519

1883 Madison Street
Brooklyn 27, N. Y.

(Ridgewood)
«• Telefonas: EVergreen 2-6440

Sale vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

POLAIDOTUVINIAI PIETŪS

FESTIVAL RESTAURANT & BAR

40 East 26th St. New York City mu 3-2928

Pietūs ir vakarienė 
Jaukus baras 

Salė susirinkimams 
vestuvėms ir 

pobūviams
Gali tilpti 200 žmonių 

LIETUVIŠKIEMS
, suėjimams nemokamai

VACYS STE PONIS 
Savininkas

VIENYBE, 1961 m. rugsėjo 8 d.



SLA APSKRIČIO JUBILIEJINIS PIKNIKAS
lt.

JURGINĖ5 SUKAKTIS NEWARKE
Neseniai SLA penktasis ap

skritis buvo surengęs SLA 75 
metę sukakčiai paminėti pik
niką, kuris įvyko Lietuviu 
Laisvės parke, Linden, N. J. 
Piknikas, rodos, buvo gana 
plačiai skelbtas, oras taip pat 
buvo labai geras, bet publikos 
palyginti, nebuvo tiek daug, 
kiek praeityje būdavo. Anais 
laikais i tokius piknikus bū
davo organizuojami autobusai 
būdavo daug publikos. Bet da
bar jau ne. Mat, senieji nete
kę energijos ir, be to, daug jų 
ir amžinybę jau iškeliavę. A- 
nais laikais, kai ateiviu eiles 
nuolat papildydavo nauji atei
viai, buvo kas kita.

Šio pikniko komisiją buvo 
sudarę; M. Klimas, S. Vaičiū
nas, adv. St. Briedis, A. S. 
Trečiokas ir kiti. Programa 
buvo gana įvairi. Atrodo, jau
nimas buvo patenkintas. Buvo 
muzikos - grota smuiku,akor
deonu, skambinta pianu ir net 
pašokta baletas.

Programos vedėjas savo 
kalboje minėjo dešras ir ko
pūstus. Atrodo, jis taikė se
nąja! kartai. Be reikalo. Mes 
senieji, nepykstam ant tų ku
rie valgo dešras ir kopūstus. 
Kiekvienas žmogus valgo pa
gal savo skonį. Senoji karta, 
nežiūrint ką ji valgė, buvo 
darbšti ir vieninga, buvo išti
kima Lietuvai, jos laisvės ir 
nepriklausomybės idealams. 

Ir dabar mes visi vieningai 
privalome dirbti, kad Lietuva 
būtu išlaisvinta iš komunizmo 
vergijos.

Garbė New Jersey lietu
viams, sugebėjusiems savo 
jaunimą įtraukti į SLA įvei
kimą. Kitos lietuviu kolonijos 
turėtų pasekti jų pavyzdžiu.

Piknike kalbėjo SLA prezi
dentas P. Dargls,viceprezi- 
dentas St. Gegužis, sekretore 
B. Pivaronienč. Be to, pikni
ke dalyvavo ir SLA Centro 
tarnautojai - A. Sodaitis, B. 
Macijauskiene, T j Gustaitienė 
O. Vinikienė. Taip pat - Jieva 
Trečiokienė, Brone Spūdienė, 
V. Kalvelis ir kiti SLA veikė
jai.

« V

Po pikniko, kai kurie jo da
lyviai buvo pakviesti pas Bu- 
dreckius, žinomus Elizabetho 
biznierius. Grįžtant į New 
Yorką, tai buvo tikrai maloni 
viešnagė.

V. KALVELIS

V, Totoraitytė iš Kolumbijos, 
Chicagos universitetuose gili
na kalbas ir stiprinasi matema
tikoje. .

J. Parzel, su žmona Marija 
savo atostogas praleido Briton 
Wood, N. J. Parzeliai yra ilga
mečiai Vienybės skaitytojai.

Veronika Norvaišaitė, mirusi 
rugpiūčio 29 d. Palaidota rug
sėjo 2 d. iš Apreiškimo parapi
jos į šv. Jono kapines. Laido
tuvėmis rūpinosi Peter Rogers 
laidojimo ištaiga. Liūdesyje 
liko dvi' seserys, Narvydiene, 
Brooklyne, ir Laurinaitienė, 
Sunderland, Mass. Velionė buvo 
kilusi iš Skilvoniu kaimo, Jo
niškio apylinkės. Į Amerika at
vyko prieš pat pirmąjį pasauli
ni karą. Nepriklausomoje Lie
tuvoje lankėsi 1926 m. Buvo 
tauri patriotė, Taut. Klubo, 
SLA 242 kp. ir Tautinės Sąjun
gos narė. Taip pat nuolatinė 
Vasario 16 gimnazijos ir kitu 
lietuvišku reikalu rėmėja.

Šv. Jurgio Pašalpinė Draugi
ja šiais getais mini savo 70 
metu sukakti. Ta proga rugsėjo 
10 d. (180 New York' Avė., 
Newarke) įvyksta Iškilmingas 
atremontuotos salės atidary
mas. Pradžia 7 v. v. Programo
je dalyvaus: konsulas A. Sin il
tis, meras L. P. Carlin, konsil- 
manas Ph. Gordon, Jonas Va
laitis, prel. I. Kelmelis, kun. 
P. Totoraitis ir kiti. Be to, da
lyvaus solistė Irena Stankūnai

|

LIETUVIU AMERIKOS PILIEČIU KLUBAS < <
280 Union Avenue Brooklyn 11, N. Y.

A

BARAS IR RESTORANAS^ Salės koncertams, 
šokiams ir kitokioms pramogoms.

Susirinkimai - nemokamai. Spaudos kioskas
KOSTAS VAITAITIS, Reikalu Vedėjas

Telefonas: EVergreen 4-9672

REPUBLIC LIQUOR STORE, Inc.
G. Jokūbaitis, Manager

tė, akordeonistė O. Gutausk.
tė. solistas 1 Stukas ir Vyi^ 
kvartetas - K. Laurinaitis, K 
Bagdonavičius, K D<hk-‘•ir 
L. Stukas. Šokiams gros I- idp 
Goldą orkestras. Bilietus (vie
nam asneniui 5 dol.) i raš a 
įsigyti iš anksto.

I i l

K. Šaučiūnas, iš Philadelphia 
jos, lankėsi pas draugus Brook
lyne.

322 I MON \\l Nl I 
BROOKLYN II, N. Y.
Tel. EVergreeo '-2OK9

B R n G H TELEUlSIOn .
VYTAUTAS ZELENIS, Savininkas 

3423 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.
Telefonas: APplegate 7-0349 

PARDUODAMA: televizija, radijas, Hi-Fi 
stereo, fonografai, dulkių siurbliai, oro j 

vėsintuvai. Didelės nuolaidos Admiral, 
Motorola ir Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi. 
TAISOMA: televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas. Darbo valandos kasdien iki 7v.f 
vak., penktadieniais iki 9 v. v.

4 LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABI I I MISIŪNAI 

(vairiausios rūšies amerikoniški ir import uoli gfrimai 
Didžiausias degtinas ir vyno pasirinkimas

103-55 LEFFERTS BLVD. < RICHMOND Illi I . N '
Telefonas: Virginia 3-3544

SILVER BELL BAKING CO.
A. RADŽIŪNAS, Savininkas

Musų specialybe Iietuviška duona. Pyragai 
vedybiniams ir kitokiems pokyliams.

36-40 Stagg St., Brooklyn 6, N. Y.
Telefonas: STagg 2-5938GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PASPATARNAVIMAS

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave Richmond Hill, N. Y

Telefonas: VIRGINIA 6-1800

LAIDOTUVHĮ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: DEwey 4-5136

Park "Florist
Gėlės pristatomos į bet kurias 

pasaulio vietas.

MATTHEW MAŽEIKA
■r/ Savininkas

80-15 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. V. 
Telefonas: Virginia 9-3112

ROBERT F. NARK
> Apdraudos AUTO Specia listas 

Any car - Any age driver
ALL FORMS OF INSURANCE

26 COURT ST. BROOKLYN, N.Y.
Tel. MAin 4-6400 VA 5-0783

DISCOUNTS TO QUALIFIED APPLICANTS 
t Mutual Insurance Insure your tomorrow today!

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplar 5’4110

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11. N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8-97”’O

Albert F. Peters (Petrauskas)

Park Hill Realty
Apdrauda, neki Ino jamas turtas, federaliniai, valstybes 

ir miesto taksai. Notary Public.

84-17 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y.
TELEFONAS: Virginia 3- 1477

LISAUSKŲ MAISTO KRAUTUVĖ
Lietuviški sūriai, juoda duona, aukštos rūšies rūkyti 

e

kumpiai, dešros ir skilandžiai pigiomis kainomis
Prekes siunčiame ir per paštą

Martha & Peter Lisauskas 
64-09 56th Road Maspeth 78, N. Y.

Telephone: TWining 4-8087

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11. N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-B ALTON

660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

BARAS IR 
RESTORANAS

Julius Daugmaudis, Sav.

Stiklinis baras, viena 
gražiausiu užeigų

273 GRAND STREET 
Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EVergreen 4-9533

ROGERS FUNERAL HOME
r P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11. N. >
Tel. STagg 2-4409

VISI ŠIE LAIDO TUVIU DIREKTORIAI IŠNI OMO. J A 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS
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Vienyeė
Ml NYBF PR \F 1TĄ 
SAVAITĘ NFIAFJO

Dėl atostogų, kuriomis Vie
nybės personalas taip pat no
rėjo pasinaudoti, praeitos sa
vaitės laikraščio numeris ne
buvo išleistas.

Jonas Budrys, Lietuvos ge
neralinis konsulas, praneša, 
kad Ir. Petras Daūžvardis pas
kirtas I ietuvos generaliniu 
konsulu Chicagoje.

Bronius Bieliukas su žmona 
Ligija, kaip dabar mums prane
šama, pakeliui i Kaliforniją, 
pateko į nelaime: automobilis 
nukritęs i gilu griovį ir buvo 
sudaužytas, nors patys Bieliu- 
kai išlikę beveik nesužeisti. 
Bieliukai grižo į New Yorką 
lėktuvu.

Margareta Milienė, žinomo 
vietos biznieriaus Prano Milo 
žmona, po sunkios operacijos 
ligoninėje, sveiksta namie.

Vincas Vyšnias, su žmona 
Jadvvga išvykęs atostogų i 
Miami, Floridą, siunčia linkėji
mus.

Dr, M. Devenis su žmona 
Alena atvyko iš Santa Monica, 
Cal. ir čia, rytinėse valstybė
se, žada pabūti keletu savaičių-

(•razina Rannitiene, rašytojo 
Aleksio Rannito žmona, yra su
sirgusi ir gydoma ligoninėje.

\ntanas Mačionis, inžinie
rius, žinomas veikėjas, džiau
giasi, po 13 n etų gavės progos 
pamatvti Europą. Mačionis ap
lankė Angliju. Olandiju. Vokie
tijų. Šveicariją. Italiją, Pran- 
tūziju ir Angliją.

Danutė Klimienė (Paškevičių- ♦ 
tė) kurios straipsnis apie Vy
tautu Mačernį dedamas šiame 
numeryje, savo atostogas pra
leido Deep Creek Lake, Md.

Stasys Aušrota, iš San Diego, 
Cal. atsiuntė savo ir savo 
draugo 10 doleriu aukų Vieny
bės deimantiniam fondui.

V. Tysliavienė, Vienybės re
daktorė, kartu su seseria ir 
svainiu Elena ir Petru Vainiū
nais, iš Philadelphijos, atosto
gų metu lankėsi Washingtone ir 
pas broli Antanu Vaivadų ir jo 
šeimą gyv. McLean, Virginijoj. 
Vėliau broli aplankė ir jaunes
nioji Tysliavienės ir Vainiū- , 
nienės sesuo. Ona Vaivadaitė.

Dailininkė F. t rbaitytė šio
mis dienomis grižo iš Europos, 
kur ji išbuvo apie tris mėne
sius.

Lietuvos Atsiminimu i 
radi jo piknikas

Lietuvos Atsiminimų radijo 
jubiliejini pikniką Royal Gar
dens parke, 990 E. Hazel
wood Ave., Rahway, N. J. rug
sėjo 10 d. brooklyniečių auto
busą organizuoja Maryte Va
linskienė ir Jonas Valaitis.

« Autobusas išeis 1 vai. nuo 
Jalinskų laidojimo įstaigos; 
1:30 vai. nuo Valaičių Arling
ton Restorano ir 2 vai. p. p. 
nuo Piliečių Klubo. Kelionė su 
Įėjimu į pikniką, $3.25. Dėl 
vietų skambinti Salinskienei- 
Virginia 7-4499, arba Valai
čiui - TAylor 7-9842.

Autobusus taip pat organi
zuoja Bronx, N. Y., Paterson 
N. J., ir Bayonne, N. J. lietu
viai. Mažesnes ekskursijos 
ruošiamos iš Philadelphijos, 
Wilkes-Barre, Bostono, Wor- 
cesterio, Washingtono ir arti
mesnių Connecticut miestų.

Jubiliejiniame radijo pikni
ke bus renkama gražiausioji 
šios apylinkės lietuvaitė, ku
riai bus suteiktas titulas Miss 
Lithuania of 1961. Gražuolę 
apvainikuos Genė Antanaitytė, 
kuri tarpt, parodoje Chicago
je buvo išrinkta “Miss Li
thuania’’. Antanaitytė specia
liai atskrenda iš Chicagos.

V. Maželio nuotrauka

Amerikos Lietuvių Bendruomenės Tarybos suvažiavimo proga New Yorke (Baltijos Lais
vės Namuose) buvo suruoštas pagerbimas prelatui Balkūnui, ta proga paminint jo darba- 
vlmąsi Bendruomenėje. Prel. Balkūnas, kaip žinoma buvo Bendruomenės organizacinio ko
miteto pirmininkas. Nuotraukoje (iš k. į d.jkun. S. kantaras, VI. Jakubėnas, prel. J. Bal
kūnas, O. Bačkienė, Iz. Dilienė, dr. S. Bačkis, šlepetienė. Stovi: J. Jasaitis, S. Barzdu- 
kas, inž. V. Dilis, dr. P. Vileišis. J. Brazaitis. J. Šlepetys, dr. A. Trimakas, D. Penikas, 
J. Valaitis. Priešakyje P. Vainauskas, P. Minkūnas, P. Naujokaitis.

♦

Mirė Tėvynes redaktores L. Vasiil
Praeitu ketvirtadienio rytu 

vienoje New Yorko ligoninėje 
mirė Leonas Vasil-Vasiliaus- 
kas, ilgametis SLA organo Tė
vynės redaktorius.

Andrius ir Petronėlė Jakulevičiai (sėdi) praeita pavasarį atvykę iš Lietu
vos, aplanko savo seserį Vandą ir svainį Antaną Žemaičius, New Britain, 
Conn. Jakulevičiai po pirmojo pasaulinio karo išvyko [Lietuvą, kur Įsigi
jo ūkį ir pastoviai apsigyveno. Po šio karo Jakulevičiai norėjo grįžti į 
Ameriką, bet tik po didelių dukters Onos Mikaliūnienės pastangų jiems pa
vyko. Tik kai Mikaliūnienė su ekskursija numykusi [Maskvą, parašė laišką 
Chruščiovui, tėvams buvo leista išvykti. Dabar Jakuleyiciai gyvena pas 
dukterį O. Mikaliūnienę, Elmhurst, L. I. Sūnus, Jonas Jakulevičius su šei
ma gyvena Brooklyne.

Velionis nemėgo apie save 
kalbėti, todėl nėra žinoma net 
jo gimimo data. Spėjama, bu
vęs apie 65-m. amžiaus. Kilęs 
iš pietų Suvalkijos. Į Ameriku 

atvykęs prieš pirmąjį pasaulini 
karu.

Ilgus metus dirbo kaip lino
tipininkas, SLA spaustuvėje 
L. Vasil 1948 m. buvo išrink
tas Tėvynės redaktorium. To
kiu būdu SLA seimas ir iš da
lies Vykdomoji Taryba jam bu
vo užkrovusi net dvi pareigas - 
redaktoriaus ir linotipininko. 
Abi šias pareigas velionis at
likdavo nesiskųsdamas, nors 
Susivienijimas jam mokėdavo 
tik už laikraščio redagavimą. 
Tiesa, jam padėdavo K. Pau
lauskas ir J. Stilsonas, bet 
paskutiniu metu ir ju sveikatai 
sušlubavus, velionis spaustu
vėje dirbdavo beveik vienas. 
K. Paulauskas ateidavo padė
ti tik keletu valandų i savaitę.

: Šiuo metu SLA spaustuvėje 
laikinai talkina J. Steponaitis. 
Tėvynės redagavime velioniui 
daugiausia padėdavo SLA Cen
tro raštinėje dirbus rašytojas 
Juozas Petrėnas. Dabar, kaip 
SLA sekretorė B. Pivaronienė 
praneša, Tėvynės redagavimas 
laikinai pavestas patiems SLA 
centro tarnautojams.

Parduodamas dvieju šeimynų 
namas Cypress sekcijoje. Savi
ninkas tuojau gali keltis gyven
ti. Kreiptis: 133 Logan Street, 
Brooklyne. Tel. TA 7-6355.

Jieškoma sekretorė lietuviu 
įstaigai Brooklyne. Turi mokėti

KONCERTAS SEZONO UŽDARYMO PROGA

Lake Hotel, Asbury Park, 
N. J. sezono uždarymo proga 
šeštadienį rugsėjo 23 d. 6 vai. 
vakare įvyksta didžiulis kon
certas, kuriame dalyvauja 
operos solistė Juzė Augaitytė 
iš Philakelphijos, smuikinin
kas Teodoras Katzas iš New 
Yorko. Be to eilėraščius de
klamuos Bronė Venckienė iš 
Newarko. Solistams akompa
nuos Algirdas Kačanauskas. 
Po koncerto gražiame Anchor

Augustinas ir Uršulė Paškevičiai, 140 Forbell St., Brookly
ne, šiomis dienomis minėję savo vedybų auksinę sukakti. 
Sūnūs, Edvardas ir Albinas, su marčiomis, kaip nuotrauko
je matyti, šia proga tėvams suruošė vakarienę Arlington© 
restorane, 385 Arlington Ave., 'Brooklyne.

Senyvo amžiaus žmogus su
tinka dalintis savo namais, 
gražioje rezidencinėje Phila
delphijos apylinkėje, su mote
rių galinčia atlikti lengvas 
ruošos pareigas. Nemokamas 
kambarys, maistas ir savaitinė 
alga.. Pageidaujama, kad as
muo mokėtu vairuoti automobi
li - turėtu leidimu. Kreiptis: 
426 Myrtle Ave., Cheltenham, 
Pa. Telefonas: Essex 9-2562.

Room bus ir kitų įvairenybių 
bei pamarginimų. Šiuo kon
certu domisi ir kitur gyvenan
tieji. Jau dabar eilė asmenų 
žada atvykti ne tik iš New Jer
sey, bet ir iš New Yorko 
Connecticut ir Pennsylvanijos 
valstybių. Žada atvykti daug 
jaunimo iš Operetės Choro, 
Rūtos ansamblio ir kt.

PUIKI DOVANA 
BET KURIA PROGA!

Naujai pagaminta 
pirmoji lietuvio 
kompozitoriaus 

ilgo grojimo pramoginės 
muzikos plokštelė

Lietuviškai įdainuota 
10 šokių muzikos 

Hi-Fi ir Stereo plokštelė 
gaunama lietuviškose 

spaudos ir dovanų 
parduotuvėse.

tobulai angliškai ir lietuviškai.
Skubiai kreiptis: EV 4-1984.

Vienybės skaitytojai, kuriu 
prenumerata baigėsi, maloniai 
prašomi nedelsti atsilyginti už 
laikrašti. Prenumeratos termi
nas pažymėtas greta vardo ir 
adreso. Prenumerata metams - 
$7.00. Iš anksto sumokant už 
dvejus metus - $12.00, už tris 
metus - $15.00.
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